
SSSR Sutvirtins Komunistu 
Darbą Kolektyvuose

MASKVA. —1 Sovietų Są­
junga turi pakankamai ko­
lektyvių ūkių, kuriuos ge­
rai pastačius, galima pilnai 
aprūpinti šalį grūdais. Pą- 

, sirodė, kad tokis pat kolek- 
' ’tyvas, su tokiomis mašino­

mis ir ant tokios pat žemės, 
kur gerai pastatyta darbas 
po komunistų vadovybe, su­
teikė ant. 75 nuošimčių dau­
giau grūdų, negu kur silp­
na organizacija. Drg. Sta­
linas kreipia visos partijos 
domę į sutvirtinimą kolek­
tyvų. Jis sakė:' “Pasaulis 
nežinojo tokios galingos 
partijos ir autoritetingos, 
ko Idą mes turime. Ir mū­
sų pareiga ją panaudoti.” 
Pasirodė, kad kūlokai ir 
buvę turtingi kazokai sabo- 
tažavo darbą. 1
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Daugiau Žinių apie Sprogimą 
Vokietijoje .

RICHENHALL, Vokieti­
ja. — Po baisaus sprogimo 
gazo tahkos prie Hamme- 
ran geležies fabrikų, dar dvi 
kitos tankos sprogo. Viso 
žuvo 200 darbininkų, 250 
yra sunkiai sužeista ir 1,100 
•kiek silpniau. Nuostoliai 
siekia $1,000,000.

ĮVAIRIOS ŽINIOS De!roitc Darbininkai

Telephone Stags 2-3878

Darbininkai Vi*ę Salii), 
Vienykite*! JO* Nieko 
N e p r alaimėsite, Tik 
Retežiu*, o Ulaimfiaite 

Pasaulį!
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STIPRĖJA PR1EŠFAŠISTINĖ 
VIENYBĖ VOKIETIJOJE

BERLYNAS. — Kasdieni nūs darbihinkusj bet eiliniai 
vis labiau auga 'darbininkų nariai tūkstančiais traukiasi 
revoliucinė kova ' prieš ■ fa- nuo jų.< 
šištus.
puolimai ant • darbininkų j pe įvyko visa eilė susirėmi-

Fašistų budeliški j Komunistų ir fašistų tar-

apjungia prolfeta- 
komunistų kovos

daugiau 
rus po 
vėliava.

Vėl uždarė komunistų 
dienraštį “Rote Fahne,” 
partijos oficialį organą. 
Hitlerio ministeris Hugen- 

,berg savo prakalboje pa- 
DETROIT.—Kovos prieš reiškė, kad nesvarbu, kd-

Organizuojasi Kovai

mų. Eislabene fašistaisuž­
puolė komunistą centrą ir 
pradėjo' daužyti; rakandus; 
kovoje trys asmenys užmu­
šta ir 15 sužeista. Susirė­
mimai įvyko: Bochum, 
Strassfurd, Dressau, Bres­
lau, Dortmunt, Stuttgard 

’ Bensheim ■ miestuose.
I mų 5 d. kovo, fašistai vis-! Penkiasdešimts komunistų

Santiago, Chile.—Policija 
praneša, kad paskalai apie 
ruošiamą sukilimą netei-1 automobilių darbininkų iš-|idos bus pasekmės balsavi-lir 
smgi. Išnaudotojai juos bu-1 naudotojus didėja. Vasa-Į “ ■ ‘ ' ■ ■ - - I
vo paleidę tikslu areštuoti; 
keletą darbininkų vadų.

SSSR Mokslininkai Skris 
į Stratosferą

MASKVA. — Osoviachi- 
mo organizacija, kuri turi 
14,000,000 narių, ruošia lėk­
tuvą, kuris skris į viršžemi- 
nę erdvę—stratosferą. M. 
Malinovski, organ.izacijos 
sekretorius, pareiškė, kadi 
jau du metai tas darbas pla­
nuojama. BaliunaS turės 
67,600 kubiškų pėdų įtalpos. 
Jis yra budavojamas Lenin­
grade ir gegužės ar birželio 
mėnesį, 1933 metais, bus 
gatavas. Manoma su jo pa- 
gelba iškilti 12 mylių į orą.

DELEI PRISIRENGIMO PRIE KOVO 4 
DIENOS BEDARBIU DEMONSTRACIJŲ
Atsišaukimas i Visas Lietuviu Darbininku Organizacijas ir 

Draugijas, į Visus Lietuvius Darbininkus ir Darbininkes

Suvienykime Savo Spėkas, Sukeikime Galingą Darbo Žino­
mą Audrą, Priverskime Prezidentą Rooseveltą, Kongresą 
ir Bosus Jvesti Bedarbiams Pašalpą ir Apdraudą, Kovoki­
me prieš Alkį ir Vargą

• — |1I1U U U. AU V U, lSL<ai VK>- JL vuruuoucoiiina nuxuaiuovu

rip 19 d. bus laikoma kon-j^ję Vokietiją valdys ir tai areštuota Duessfeldo mies- 
■fpi’PTIP 1 i £1 VnYnniA 1 kolonai I ITnnnnn m.i/scfzi e nni a 1i Q_ Lferencija, kurioje dalyvaus 
ir delegatai nuo tūkstančių 

. BusPasadena, Cal.—Dr. I. N i-, bedarbių darbininkų. ___
tobi, Japonijos prekybos at- Išdirbta planai tolimesnio 
stovas sako, kad tarpe Į organizavimosi ir kovos 
Jungtinių Valstijų ir Japo- prieš išnaudotojus. Taipgi 
nijos darosi mažiau sutiki- bus padaryti prisirengimai

prie masinio alkanųjų mar- 
šavimo, kovo 4 d., kada bus 

Havana, Kuba. — Viešpa-1 generalgs bedarbių ir dir- 
taujanti valdžia, nepaisant baneiųjų demonstracijos po 
bjauriausio teroro ir žudy-J viaas jungtines Valstijas, 
mo darbininkų ir ki^ų poli-į 
tinių priešininkų, dreba — 
bijosi revoliucijos.

UCK. v UAJCiają vcuujro uai. a*
jau bus paskutiniai balsavi-|te. Koenen mieste socialis­
ms! Reiškia, jeigu fašistai 
negaus didžiumos, tai jie 
ginklų pagelba bandys vieš­
patauti ant Vokietijos dar­
bininkijos.

Socialistų vadai ir vėlimunde fašistai užpuolė ko- 
manevruoja, kad suklaidi-1 munistą ir subadė peiliais.

Chinijoje 70,000 Žuvo 
Žemės Drebėjime

tai jaunuoliai išvien su ko-1 
munistais atmušė fašistus. 
Elsbene du fašistai užmuš­
tą ir 12 sužeista. Anhale 
nušautas . fašistas. Dort-

Tampa, Fla. — Sako, kad 
čionai yra 500 ginkluotų vy­
rų ir pasirengusių bile laiku 
vykti Į Kubą pagelbėti revo­
liucijai. .

Vis Daugiau Karo Debesy 
Renkasi

Viena, Austrija. — Bel­
grado mieste Jugo-Slavijos 
valdžia padarė kratas Veng­
rijos atstovybės name.Veng­
rija griežtai prieš tai pro­
testuoja.

San Francisco, Cal.—Am­
erikos karo laivyno manev­
ruose dalyvauja apie 40,000 
jūreivių.

London. — Numirė feld­
maršalas W. Robertson, ku­
ris buvo vienas iš Anglijos! 
karo vadų. Jis jau turėjo 
72 metus.

WASHINGTON. — Japo­
nija grūmoja apleisti Tau­
tų Lygą, tas paaštrina ne 
tiktai Chinijoje reikalus, bet 
abelnai Ramiajame vande­
nyne. Po pereito karo Ja­
ponijos globai buvo perduo­
ta Marshall, Caroline, Mar­
ianne ir Ladrone salų gru­
pės. Viso 623 salos su 64,- 
921 gyventojų. Tai labai 
strateginės salos. Pirmiau 
jas valdė Vokietija.

Jeigu Japonija pasitrauks 
iš Tautų Lygos, tai ji jas tu­
rėtų atiduoti kitiems impe­
rialistams ^globoti,” — taip 
mano Amerika ir kiti dras- 
kūnai. Bet Japonija nei 
negalvoja apie tai; ji tas sa­
las fortifikuoja ir pasilai­
kys.

Hollandijoj Sukilimai- I Francija Sapnuoja apie 
Puola Komunistus! Caro Skolas

____ . ___ _
HAGUE,, Hollandija. —I PARYŽIUS. — Francijos 

ant šakočio “De į yVgj^įo ministeris ir parla- 
menter nariai kalbėjosi, kas 
del senų christinei Rusijai 
skolų. Kaip žinoma, Fran- 
Cįja visaip gelbėjo cainzmui

Zeven Provihcięn” įvarė iš­
naudotojams baimę. Visur 
padidinta žandarų skaičius 
ir daromos kratos komunis- ___ ______ _______ B
tų įstaigose ii’ namuose. įr j| yra paskolinus pirm ka- Į
Areštuota 17! veiklesnių 
draugų.

Ateina žinios, kad forti- 
fikuotoje prieplaukoje: Hol­
der sukilo kareiviai ir jūrei­
viai. Išnaudotojų valdžia 
siunčia ten karo laivus—nai­
kintojus, ant kurių prigimdo 
oficierių ir kitų priešdarbi- 
ninkiškų elementų.

Roma. — Buvo paleistas 
paskalas, kad Romos papa 
mirė. Susirinko daug žmo­
nių, bet sužinojo, kad jis 
sveikas ir linksminasi. ,

Japouija j Boikotą Atsakys 
Boikotu

?? Kovo 4-tą dieną bus atverstas naujas lapas Amerikos 
bedarbių kovoje už gyvenimą. . Tą dieną visoj Amerikoj 
bus rengiamos demonstracijos ir mobilizuojamos spėkos 
privertimui valdžios įvesti visiems bedarbiams greitą pa­
šalpą ir apdraudą.

Kovo 4 d. ponas Rooseveltas bus įvesdintas į Jungt 
Valstijų prezidentus. Laike rinkimų demokratai dar© 
visokius prižadus darbo žmonėms. Pats Rooseveltas 
kalbėjo apie “užmirštuosius 'žmones.” Dabar tegul jis

PĖIPING — 70 000 žmo-1 *UOB savo prižadus. Tegul Washington© valdžią 
nių žu'vo žemės drebėjime kuri išleiJdžia bilionūS dolerh* kar?. r®ikalart}f’ 
Kaotai provincijoje že_ Į maistu, drapanomis n- pastoge šesiohką millonų bedar-
mės drebėjimas buvo neil- biVr jų , ■■ v
gas, bet labai smarkus. Pa­
bėgėliai bėga į visas puses.) 

Iš Pietų Amerikos prane­
ša, kad Buenos Aires mie­
ste ir eilėje kitų miestų bu­
vo jaučiamas trumpas, bet 
smarkus žemės drebėjimas, 

žemės drebėjimai nėra 
koki “dievo stebūklai?’ bet 
gamtinis, a p s i r eis kimas. 
Mokslininkąms jau senai ži- 
noinos to priežastys.

Madrid. — Manuel Ada- 
ma, išmestas iš komunistų 
tarpo už ■ kontr-revoliucinį 
darbą,, rado vietą Socialis­
tų Partijoje. Renegatams 
ten vieta.

Varsa va, — Virš 5,000,- 
000 valstiečių neturi visai 
žemės—jie labai vargsta. ,

DĖMĖS ANT SAULĖS
MADRID, Ispanija.—Nuo 

jiirmos dienos sausio buvo 
matyti didelės dėmės ant 
saulės. Astronomai apskai- 
tliavo, kad jos užima apie 
77,000 keturkampių mylių. 
Vasario 11 dieną dėmės iš­
nyko.

CHANCHUN, Mandžuri- 
ja.—Japonijos atstovas"pa- 
sakė, kad jeigu Tautų Lyga 
įr kiti imperialistai nenusi­
leis, tai Japonija pasitrauks 
iš Lygos Jeigu bus pa-1 
skelbtas boikotas prieš Ja­
poniją ir jos padarų • Man- 
džurijoje—Manchukuo, tai 
Japonija jiems uždarys du­
ris į Mandžuriją.

Prie Jehol provincijos ei­
na mūšiai, ties miestu Rai­
lų susirėmė japonai ir cha­
nai. Japonai turi 7,000 ka­
reivių.

Rumunija Puola Komunistus
BUCHARESTAS. — Iš­

naudotojų valdžia įsakė už­
daryti ii* išvaikyti visas ko­
munistų ir komunistines or­
ganizacijas. Pereitą savai­
tę Ploesti mieste įvyko dar-| 
bininkų susikirtimas su po­
licija, būk to sėkmėje įveda­
mas karo stovis. Nelegalė- 
mis paskelbta Jaunųjų Ko- 
munistų Lygą, ; Raudonoji, 
Farmerių ir Darbininkų Ly­
gą ir kitos darbininkų orgap 
nizacijos.

ro caro valdžiai apie $2,500,- 
000,000 ir karo metu $750,- 
000,000. Caristinius bonus 
turi apie 2,000,000 įvairių 
francūzų išnaudotojų. Dau­
gelis jų pasidarė net galą,i 
kada 1917 metais sužinojo,; 
kad "Sovietų valdžia neatmo­
kės tas skolas. ' Kartą SSSR 
atstovas vedė derybas su 
Francija, jis tada sakę, kad 
SSSR atmokės dalį skolų, 
jeigu Francija duos naujas 
paskolas del Sovietų Sąjun­
gos. Bet tuom kartu Fran­
cuos reakcinė spauda sukė­
lė skandalą ir derybos suiro. 
Dabai' jau pati Francija no­
rėtų pradėti tokias derybas. 
Bet Sovietų Sąjunga yra 
keleriopai tvirtesnė ir 
žin, ar ji sutiks su caro 
mėjais derėtis.

Farmeriai Grūmojai. J 
Revoliucija

Išdaužė Vokietijos
Atstovybės Langus

MADRID, -r- Komunistų

Į Kovo 4 d. bedarbių demonstracijas rengs bedarbių ta­
rybos ir visos kitos darbo žmonių organizacijos. Tai

’[ bus tvirtos bendro bedarbių fronto pastangos gelbėtis iš 
bado. Tai būs visų partijų, pažiūrų ir įsitikinimų dar- 
bininkų bendras spaudimas ant kapitalistinės valdžios, ; 
idant išplėšus iš jos duoną alkaniems.

Amerikoj maisto yra perteklius, bet milionai vaikšti- . < 
nėja alkani. Amerikoj drapanų yra perdaug, tai milto? $ 
nai kenčia šaltį. Amerikoj' perdaug namų, tai šimtai v 
tūkstančių bedarbių šeimynų metama iš stubų į gatves; 
Laikas susivienyti ir kovoti prieš šitą baisią neteisybę, 7 J 
prieš šitą baisią skriaudą.

Tegul kovo 4 d. išplauks į gatves milionai proletarų ir 
surienytu balsu pareikalaus is vąldžios bedarbiams pra- 
gyvenimo!

Mes, lietuviai darbininkai ir darbininkes, prisidėkime • 
prie to AmerikoS-darbo masių išsijudinimo, prie to- ben­
dro bedarbiams reikalavimo pašalpos ir apdraudos. Ko4ft 
munistai darbininkai, katalikai darbininkai, tautininkai-’' ■

vadovaujama jiemonstraci- j darbininkai, socialistai darbininkai, nepartiniai darbifito^- 
ja, kaipo protestas prieš I kai, padėkime į šalį visus skirtumus ir suvienykime spe- 
Hitlėrio diktatūrą, apsupo j kas kovo 4 d. bedarbių demonstracijose. Tai mūsų vįsiįt 
Vokietijos atstovybės namą, i bendras reikalas. Mes tik patys tuos reikalus apgin- 

Į Išdaužė langus. Demons- gimė. \
’ I trantai susirėmė su policija. Mes šaukiame visas lietuvių organizacijas, draugijas, 

Vienas policistas sužeistas, kliubus ir chorus, kur tiktai priklauso darbo žmonės, už­
du komunistai areštuoti. girti kovo 4 d^ bedarbių demonstracijas ir sumobilizuoti

D e m o n s trantai šaukė: visus savo narius.
“Lai gyvuoja komunizmas!
šalin Hitleris ir fašistai!”

ka- 
rė-

Revoliucinių darbininkų organizacijos, kaip komunis- 
amui ii xasuovan i tti frakcijos, Am. Liet. Darb. Literatūros Draugija, DaV-t J
Sako, kad jie akmenis mėtė bininkių Susivienijimas; Darbininkų Susivienijimas,. . ^ 
įsuktus į popierius. į Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, chorai ir

Buvo demonstracijos ir! tai pašalpinių progresyvių draugijų, būkite pirmo* 
prie Vokietijos konsulų na- j siose eilėse prisirengimo prie kovo 4 d. demonstraciją 
mų. Demonstruota ir prie .Tą klausimą svarstykite savo susirinkimuose. Oficia- 
Peru respublikos ambasado- liai ir aktyviai prisidėkite savo miestuose prie demone * ■. > 
riaus namo. stracijų surengimo. Remkite tas demonstracijas finan--

___ ________ _ ainiai ir* Aioraliai. ’ Platinkite ‘demonstracijų plakatus. .
j Eikite palei lietuvių darbininkų stubas ir kvieskite juos

Atkastas Senovės Miestas į'bedarbių demonstracijas. »f .
Kovo 6 d. Washingtone bus darbininkų konferencija, 

kuri oficialiai priduos Rooseveltui ir kongresui bedar-

Vilnius. — Valstiečiai sa­
ko," kad jie blogiau gyvena, 
negu viduramžiuose.

Laukiama Dideli Mūšiai 
Chinijoje

MUKDEN.^Chinijos ke­
li generolai sutraukė 100,- 
000 kareivių į Šiaurės nuo 
miesto Shanhaikwan, neto­
li didelės chinų sienos. Jei­
gu japonai veršis giliau į 
Jehol provinciją, tai bus di­
delių mūšių. Kiti chinų ge­
nerolai taipgi traukia linkui 
tos provincijos spėkas. Ja­
ponija koncentruoja taipgi 
savo armiją. Siunčia karo 
orlaivius ir rengiasi prto 
naujo užpuolimo. .. : v

^WASHINGTON. — Sėna- 
toriai gauna daug laiškų 
nuo farmerių iš įvairių vak 
Nubėdnėję farmeriai grū­
moja, kad jeigu ir toliaus 
bus tokis jų išnaudojimas: 
dideli taksai, išpardavimai 
jų ūkių ir namelių už mor- 
gičius, baisus nupiginimas 
farmerių pagamintų pro­
duktų ir kitokia išnaudoji­
mas, tai revoliucija neišven-

JCAIRO. — Ant vakarinio . _
krašto upės Nil, Nubijoje, bių reikalavimus. Kovo 4 d. demonstracijos bus paremi* 
atkasta senovės krikščionių mas tų reikalavimų. Kovo 4 d. demonstracijos bus pla- 
miestas. Atrakta daug pldričiuJų masių balsas už bedarbių reikalavimus, 
sakų, kaip buvo persekioja- " * ■“
mi kitų ^tikėjimų žmonės. 
Surasta daug varinių, gele­
žinių įr kitokių daiktų. In­
teresingi tų laikų kapai: 
juose atrasta kardų ir kito­
kių. įrankių. Kur palaidoti 
krikščionys turčiai, tai prie 
jų skiepų surasta kaulai 
vergų, kurie ten buvo pri­
rakinti arba į tam tikrus

Stokime į kovą už bedarbius!
Sudarykime bendrą frontą prieš alkį ir vargą!
Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijų Centro Biuras.
Am. Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos

Cent r alinis Komitetas.
Lietuvių Darbininkių Susivienijimo Amerikoje 

Pildomasai Komitetas.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Pild. Taryba.
Proletarų Meno Sąjungos Biuras,

giama. Daugelis laiškų su t kambarius uždaryti. Greta 
persergėjimų yra parašyta. kaulų gali kardai ir \kiti 
ypatingai iš vakarų vaisti- įrankiai. Pavasarį bus dau- 
T’J* ‘ Igiau tyrinėjama.

ANGLIJOS PREKYBA
NUPUOLĖ

LONDON. — Anglijos 
prekyba sausio mėnesį ,. nu-

puolė. Įvežimas sumažėjo 
ant 8,025,532 ir išvežimas 
ant 2,976,876 svarų sterlin­
gų*. (Dabar svaras sterlin­
gų yra vertas $3.43.)



laisve

KO

sh 
fe 
P: 
m

gri
pre
dai

V 
te 
b'

antras ' ‘ J

^Laisve, Lithuanian daily '
Published by LAISVE, Inc., 

trery day, except Sunday, at Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:
Oatted States per year---------15.00 United States, six months....>2.50

N. D€r year,..47.00 Brooklyn, N. Y., six months...$3.50
ftaign countries, per year... $7.00 Foreign countries, six months, .18 JO 
anada and Brazil, per year. .$5.00 Canada and Brazil, six months $2.50’ ;
IBfe------- 7---------------- ----------------------- --------------- I 1
•irtered as secdn class matter March 11, 1024, att he Post Office at 

Brooklyn, N. Y^ under the Act of March 8» 1879.

Sėskime ir Vadovaulome Masines Darb 
lovas prieš Didėjantį Kapital Ofensyvą
onumisty Partijos 16-tas Plenumas Apibudino Mūsų Nu­
voktas ir prieš Mus Stovinčius Darbus; Kom. Partijos 

/ Konvencija Įvyks Gegužės 4-9 Dienomis; Prasidės Pla- 
į čios Diskusijos Mūšy Spaudoje

Sausio 28, 29 ir 30 dienomis buvo laikomas Amerikos

MSH

ĮVAKMAI
Kaip Dešimts Policistų 

Vieną Vyrą Nešė
Brooklyne susirgo influ­

enza tūlas Luciano Leudišo, 
139 metų amžiaus; Jo drau­
gai užsimanė ligonį riuga- 

. benti ligoninėn ir, pasikvie- metusio į žmogaus kaulus. 
. te talkon policiją. Leudiso Išbandymas buvo padary­

me sveria 450 svainį ir gyveno tas ant tūlos Toronto mo- 
' antram augšte, tuo būdu teriškės, 24 metų amžiaus, 
pribuvo visas policistų skva- Jau du metai tam atgal jos 
dąs iš dešimties vyrų ga- kairės kojos kaulas pradė- 
beųti ligonį. Ir vos išnešė jęs gesti, putu Bu,vo ban-Į 
iš stubos. Leudiso “skun- doma gydyti X-spindulių 
džiasi,” kad influenza jam pagelba, bet nieko negelbė? 
suėdė 80 svarų, nes pirmiąu jo. Liepos mėn.^ 1931 m^ 
jis sverdavo 530 svainį. t ^tt .

Pasirodo, kad Brooklyno mo būdas ir griebtasi tam mn^}l Apsigynimas privertė juos paskelbti 
policistai labai galingi, kuo-į tikro aršeniko'skysčio įčirš-- original) laišką, rašytą Ruby Bates, vie- 
met lazdomis bedarbiams kimo į koją.

Aršeniku Gydys Vėžį
Profesoriai Hendrick ir 

Burton, iš Toronto, Kana­
da, skelbia, kad jiems pavy­
kę išrasti labai sėkmingas' 
būdas gydymui vėžio, įsi-

ScottsboroJauiiiioliij Nekaltybe
Pilnai įrodyta

Mergina Ruby Bates, Kuri Apkaltino Jaunuolius Užpuolime ant 
Jos, Prisipažino, kad ji Melavo

TaiĮrtautinio Darbininky Apsigynimo Advokatai Privertė Valdžią Paskelbti Bates Ori­
ginal j Laišką, Karį Policija Iki šiol Slėpė. Tame Laiške Bates Atšaukia Šmeižtą prieš 
Scottsboro Jaunuolius
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Itomunistų Partijos Centralinio Komiteto 16-tas pra-|£alvas daužo. Bet kuomet sako, kad šiandien ta mdte- 
susirinkimas (plenumą). Buvo šaukiamas tam prisiėjo žmogų nugabenti į risva wQ;vs_

S, kad. pravesti Komunistų Internacionalo 12-to ligoninę, tai reikėjo de-i 
mo linija Amerikoje, įr ’kad peržiūrėti mūsų par-.rimties ant vieno! 

tijos vedamą darbą dabartiniu laiku. ' 
| Šis plenumas reikia skaityti vienu iš svarbiausių. JisĮ 
įjvyko be galo rimtose sąlygose, kuomet vis smarkiau 
[pradeda virti didžiosios klasinės proletariato kovos, kuo- ——~
met vis daugiau ir daugiau reikalaujama iš Komunistui Chinijos valdžios susisie- _ .
Partijos vadovybes ir atsakomybės. kimo ministerija išdirbo svarbus išradimas medici-
; Plenumas pabrėžė, kad pagaliaus mūsų partija prade- PĮ*°iektą garsiąją Chinų nos šiltyje.
lo rimtai susisiekti su darbo masėmis ir atsistot jų prie-1 Sieną paversti i automobilių' 
Sakin asdieninėse jų kovose už tuo jautimus reikalavi- pienM- Plentas prasidės 
mus. Pradėta rimtai darbas dirbtuvėse. Ryšyje su tuoin.uo Geltonųjų jūrų ir tę- 
įlačiai kalbėta apie Detroito automobilių darbininkų “av uz ^00 mylių į va- 
streiką, kuris įvyko ačiū partijos teisingai linijai dirb- nuo Pekino.
.^įvėse. Taip pat buvo eilė kitų streikų, kuriuose komu- W ^ol ta Chinų Siena 
lustai vaidino svarbią rolę.
' Plenumas labai daug atydos kreipė į užkariavimą del 
fe nunizmo juodveidžių darbininkų ir valstiečių masių, 

brinkimas pripažino, kad mūsų partija padarė pra­
džią egrų nacionalio pasiliuosayiiųo judėjime pietuose. 
Kova prieš baltąjį. Šovinizmą turi eiti padidinta energija. 
Didžiausias tame darbe trūkumas, tai nesurišimas neg­
rą kovų su revoliucinėmis unijoiinis, kaipo svarbiausiais 
skovos organais. Negrų verbavimas į Komunistų Parti­
ją tūri būt padidintas.
H Padarytas svarbus auginis organizavime ir vądbya- 
vime farmeriiį. ^Farmeriti konferencija, įvykus Wash-' 

fegtone, apvienijo fermerių atskirus vietinius judėjimus 
I fiadonaflę kovą prieš farnlerių priespaudą ir prieš baisų 
jų išnaudojimą. '
I Labai rimtai svarstytas klausimas Jaunųjū Komunis­
tų Lygos. Šiek tiek pasidarbuota tūluose distriktuose 
Lygos praplėtime į masinę organizaciją, bet labai mažai. 
Lyga turi būt skaitlingesnė nariais už partiją, o šian­
dien ji yra daug mažesnė. Partijos nariai privalo rū-, 
pintis Lygos veikimu ir revoliucionizavimu jaunųjų dar- prieš pardaviųgus vadus reikia kovoti, nes jie yra bosų 
hihiiikų ir studentų. Turi būt sistemačiai vystomas 
darbas Amerikos ginkluotose spėkose, kaip armijoj ir

^aivyne.
I, Kova prieš imperialistinio karo pavojų ir už gynimą 
Sovietų 'Sąjungos nebuvo pastatyta tinkamoj augštumo- 

r je. Nepakankamai buvo orientuotasi į kovą prieš Ameri- 
kos imperializmą ryšyje su kova prieš Japonijos impe- darbo masių komunizmo pusėn. 0 sektantizmas yra opor- 
rializmo kruvinus žygius Chinijoje. Padaryta viena kita tunizmas. Jis atkerta partiją nuo masių, sulaiko parti-

jV. Dar vienas smūgis Alabamos valstijos pė. Dabar turėjo atiduoti Tai^ptautiniam
(numesta į šalį šitas gydy-iva^a^ bosams. Tarptautinis Darbi-1Darbininkų Apsigynimui, kaipo dokumeii-^ 

lęurig aiškiai parodo, kaip valdžia buVo’i 
padarius suokalbį tuos nekaltus jaunuolius ■ 
nužudyti. ■ >

'i i Žemiau talpiname tų dviejų merginų pa^ 
veikslus ir Bates originalioriaiško fotogra--- 
fiją. Mes šaukiame lietuvius darbininkus i 
dar energingiau darbuotis delei paliuosavk/ 
mo nekaltų Scottsboro jaunuolių. > '«*> ;i|

Garsioji Chinijos Siena 
Bus Paversta Auto- 

moblin Plentu

, riskė yra visai sveika, vaikš­
tinėja ir gali darbuotis.

Paprastai, sakoma, nuo 
kaulo vėžių žmogus įniršta 
į šešis < mėnesius. Jeigu 
tas tiesa, kad aršeniko sky­
stis gali žmogų išgelbėti 
nuo tos baisios ligos, tai bus

Profesoriai nos mergtaų; kurios balandžio men., 1931 
metais, teisme liudijo, kad Scottsboro jau­
nuoliai jas vagone užpuolė ir išžagino, šis 
laiškas buvo rašytas Bates buvusiam mei­
lužiui, tūlam Earl Streetman. Jis pateko 
į policijos rankas 'ir iki šiol policija jį slė-

Drg.

HARTFORD, CONN.
Svarbus Pranešimas Lietuviam 

Darbininkam ir Jaunimui 
ouvo SKanoma vienu "sep- Vasario 19 d., 1:30 vai. po 
tyniu pasaulio! stebuklu.” Ji 1^- Lyric Hal1- 593 Park 
turi 1,400 mylių ilgio, o sul|^1)^rtforde' kalb& A’ 

; išsisukinėjimais s!« kianti] Toma Siy prakalbų bus apie 
net 2,500 mybų. Siena la- bendrą darbininkų frontą ir 
bai plati, todėl vienu metu j Lietuvos "neprigulmybę.” 
galės keli automobiliai pa-! Taip pat kakiės diaugė, jFuJ- 
grečiui bėgti i■ abi pusi. ton, jaunuolė. Jos kalba'liūs 

, Ši siena buvo pastatyta .^ie jaunimą,, jo organizavi- 
imperatoriaus- Si-Gtian-Ti gcraj
gadynėje. Ttu'buvo žiaurus llgtus klausimQa ir daugeų ki. 
kraugerys. Iš visti Chini- tu klausimų/ Todėl šias pra­
jos provincijų buvo suvary- kalbas reikia gerai garsinti 
a-' x-s i-:— -i --i-; _ j tarpe suaugusių ir jaunimo.

Be kalbėtojų, dar dainuos ir i 
Laisvės Choras. ’ Visi choris- 
'tai dalyvaukite ir kitus jau­
nuolius kvieskite dalyvauti šio­
se prakalbose-

buvo skaitoma vienu “sep-

ta šimtai tūkstančių darbi­
ninkų prakaitą lieti ir žūti 
prie sienos statymo. Ap­
skaitoma, kad laike statymo 
darbo mirė apie pusantro 
miliono darbininkų! J. Ž.

'Victoria Price Ruby Bates

LAIŠKO FOTOGRAFIJA

Dešinėje pusėje Ruby,. 
Bates atvaizdas. Tai buiaB.'^ 
vyriausia valdžios liūdytojiR 
prieš' Scottsboro jaunuolius, 4 
Dabar jinai pasisako, kad, Ją 
policija ^privertė melagingai' 
liudyti prieš jaunuolius, kšd" 
tie jaunuoliai jokio ant jos j 
užpuolimo nebuvo padarę.

Kairėj pusėj Victorisl|' 
Price, Bates draugė, kuri 

■ teisme .irgi buvo valdžios liū- ;
dytoja ' prieš nekaltus jau-^ 

\ nuolius. Jinai, kaip ir Bated,- z 
yra “paklydus”, tačiaus vai“;4 
džia j ės panaudojo, kaipo liQ^’b 
dininkes, nuteisimui mirtin ndrfl 
kaltų jaunuolių.
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talkininkai ir agehtaL
Nepakankamai buvo dirbama organizavime naujų re­

voliucinių unijų ir išvystyme opozicinio veikimo senose 
unijose.

Plenumas paskelbė griežtą kovą visokiam sektantiz- 
mui, kuris šiuo laiku stovi skersai kelią del laimėjimo

klaida, bet vietoj taisyt tas klaidas, plečiant veikimą prieš 
pkaro pavojų, kartais visas veikimas buvo sumažintas.

s Plenumas pabrėžė, kad kova prieš socialfašizmą yra 
mūsų raktas mūsų kovoje delei laimėjimo darbininkų 
daugumos. Dažnai kova prieš socialfašizmą buvo neda- 
kainuojama, Plenumas atmetė tą supratimą, kad dar­
bininkai turi pirmu pereiti per socialfasizmo “mokyk­
lą,’' idant juos laimėjus del komunizmo. Ypatingai mū­
sų veikime dirbtuvėse ir darbo unijose mes turime nu­
galėti socialfasizmo įtekmę. Reikia daryti griežtas skir­
tumas tarpte eilinių darbininkų, kurie yra po socialfašis- 
tų ir reformistų įtaka, ir tarp jų vadų. Darbininkus rei­
kia šaukti į bendrą frontą prieš valdžią ir prieš bosus, o

ją nuo įsitraukimo į kasdienines kovas, sėja partijos ir 
abelnai darbininkų eilėse nepasitikėjimą, nusiminimą ir 
suirutę.

Pagaliaus plenumas nutarė šaukti Komunistų Partijos 
konferenciją gegužės 4-9 dienomis. Prie jos tuojaus 
bus pradėta rengtis. Spaudoje prasidės diskusijos par­
tijos problemų. Bolševistinė savikritika turi būt veda- 
jna plačiausia papėde. Klaidos ir nukrypimai turi būt 
taisoma.

Komunistų Partija žiūri į ateitį didelių darbų, Svarbių 
perspektyvų ir progų. Auga partijos įtaka masėse. Ka­
ringiausius darbininkų klasės elementus turime traukti 
į partijos eilęs.

f 1 ■ “ 11
(ir 
w 1
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NORWOOD, HASS.
|; Sausiu 22 dieną Įvyko Lėni-Į 
įtao mirties paminėjimas. Dar-’ 
bininkti susirinko apie virš tri- 
ju Šimtai, nepaisant, kad oras 
buvo labai blogas. Buvo ir! 
muzikališka programa- Progra p 
mą išpildė LLR, Choras, pio-j 
jiieriai ir kiti muzlkališki yei- į

Buvo du kalbėtoja^ kii- į 
^ aiškino Lenino dArbus< 
į ^Korespondencija jau labai į 
^yėUnta, Lenino Minėjimai į 
Kin senai praėjo, tad korespon- į 
Uncija \urim gtrokaLtrumpin- i 
J; Kita priežastis veržia Lrum I 

^4 Stoka vietos. Visa eilė 1 
laidžia yįetąs. | 
Reporteris. Scottsboro Jaunuoliu, Kurie Laukia Naujo Tei»mo

Lietaviškas Laiško Vertimas
•; Sausio 5, 1932, 

,Huntšrille, Ala.,
. ''1 ■ ' ! 1 .-■ 215 Connely, Alley.

Braūglaušias Earl:
Aš noriu, jums padaryti pareiškimą. 

Mary Sandėry yrą,prakeikta melagė apie 
tuos negrus;:.'(išbraukta). Tie policistai 
privertė mane meluoti. Tai tokš mano pa­
reiškimas, ne'š riš noriu save pateisinti. TąL 
ir viskas. Jei nori man tikėt, gerai.. , Jei- 

j gu nenori mkn tikėt, irgi geliai- Kurią 
nors dieną gailėsiesi. ‘ Jeigu tu; turėtumei 

I sėdėti kalėjime jsu aŠtuoniais negrais, tai ir'j 
tu meluotumei. Tie negrai nelietė manęs; į 
taip pąt nelietė tų baltveidžių vaikinų. Aš 
turiu vilią, kad tu man patikėki, valdžia 

Į man netiki. Aš myliu jus geriau, negu 
j Mary jūs myli, neigi kas kitas pasaulyje.

kddėį aš jums šitą dalyką papasako- 
Ąš tuo laiku buvau girtą ir nežįno- 

ką darau: Ąš žinau; ..kad buvo nėtrib

Į štai' 
'jau. 
'jau,

singa leisti tiems negrams numirti už ma 
ne. Aš turiu riltį, kad tu tikėsi mano šiam | 
paseiškimui, ųes tai tilęra tiesa. Aš t uito ; 
vil^, kad tu tikėsi mari, aš buvau....(®- Įf 
trinta), būt tie baltyeldžiai vaikinai... (š- | 
trinta). Aš noriu,, kad tie negrai nebūtų ; 
nužudyti už mano galvos^ Kalte yra tų 
baltveidžių vaikinų. , Tai toks yra mano i- 
pareiškimas, ir tai yra viskas, ką aš žinau. I 
Aš turiu vilties, kad tu pasakysi vaidilai,’; 
ąš turiu vilties, kad atsakyki į mąno laišką. !

Ruby Bates. ■ kį 
P. S, -^- Sis yra Vienas sylids, .kada aš | 

galėčiau sakyti melą, bet sakau ti&ą tiesą, 1 
man. padėk. Rtiby Bates.
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KOVA SU PROVOKACIJA IR PRO­
VOKATORIAIS TURI BŪT NEATIAIDI

buvo pasėti komunistų va­
dovybėje paniką ir tuomi tą 
judėjimą apgriauti.

Caro laikais Rusijoj judo- 
šiai-provokatorai skverbda-i 
vosi į bolševikų partiją. Le­
nino vadovybėj būdavo ve-

Į revoliucines organizaci­
jas valdžia ir bosai stengia­
si pasiųsti savo gyvates 
(šnipus). Ir juo darbinin­
kų kovos darosi aštresnės, 
tuo tos gyvatės daugiau 
skverbiasi į darbininkų ei­
les, idant jas ardyti. Ypa- dama neatiaidi kova su ju- 
tingai streikų metu valdžios domiais. Dabar, kaip ma- 
ir bosų šnipai lenda i ųni- tome, Smetonos gyvatės 
jas, į darbininkų susirinki- skverbiasi Į Lietuvos Ro­
mus, į streiko viršūnes ir munistų Partijos eiles. Ten 
t. t. Jų tikslas aiškus: | irgi prieš juos kovojama vi- 
griauti darbininkų frontą, sais būdais. > •- ? 
provokuoti r e v o 1 i ucinius 
darbininkus ir išduoti juos 
j valdžios kruvinas ranlois.

Komunistų Partija ir Ko­
munistų Internacionalas vi-, 
su ome t skelbia griežtą ko­
vą provokatoriams. Kovo­
je prieš tuos sutvėrimus vi­
sos priemonės yra pateisi-j 
narnos. ( 
monė, tai įvėlimas plačiųjų 
masių į kovą prieš provo­
katorius. Juos reikia iškel­
ti, numaskuoti, sukurstyti 
prieš juos ne tik organiza­
cijos narius, bet visus dar­
bininkus. I

Štai ‘ ‘Daily Workeryj” 
(vasario 11 d.) rašo iš Pitt- 
sburgho draugas Frank- 
feld, kad ten Komunistų 
Partijoj tapo pagauti ir iš­
mesti laukan du provokato­
riai, tūlas Frank Note ir 
Walter Smorak. 
torius Note dar taip patį 
buvo įsiskverbęs Į Naciona-j 
lę Mainierių Uniją ir savoj 
judošišką darbą varė laike 
angliakasiu, streiko. Jis bu­
vo dasigavęs į partijos-, dis- 
trikto komitetą ir biurą, j 
taip pat į unijos Pildomąją 
Tarybą. Jo misija buvus 
įsigauti mūsų judėjimo va- 
dovyličn ir iš tęn griauti tą! 
judėjimą, 
davosi: visur apsiimdavo, 
bet niekur darbo neatlikda­
vo. Pagalinus tapo nužiū­
rėtas ir išgrūstas laukan, 
kaipo niekšas.

Walter Smorak gi sugau­
tas, Jcaipo šnipų priglaudė­
jas. _ Pas jį šnipai susieida­
vo, zbet jis nepranešdavo 
parijai, neiškeldavo tų 
niekšų į viršų. Vadinasi, 
jis irgi lošė provokatoriaus 
rolę:

Draugas Frankfeld tei­
singai kritikuoja Pittsbur- 
gho -distrikto vadovybę^ kad 
jinai nebudėjo ir nesigrie- 
bė -griežčiausių priemonių 
apsisaugojimui nuo provo­
katorių. Judošius Note dar 
bandęs eilinius darbininkus 
apjuodinti, primes damas] 
jiems “šnipinėjimą.” Jis 
bandė judesiais padaryti du 
mainierių sąžiniškus kovo­
tojus. Vadinasi, jo tikslas!

Amerikos K o m u n i s tų 
Partija ir visos mūsų revo-

i bucinės organizacijos turi 
1 nuolat į bpdėtij nupldt būti 
sargyboje.

Judošiai nelenda j neko­
vingas organizacijas, nes 
jie ten neturi ko‘veikti, ka­

dangi tokios organizacijos 
ir taip padeda buržuazijai. 
Bet kovingos organizacijos,' 
organizacijos, kurios skel­
bia karą kapitalizmui, ku­
rios dirba del darbininkų 
pasiliuosavimo iš po kapita­
lizmo jungo; turi budėti. 
Kiekvienas sučiuptas1 jude­
sius turi būt, ne tik (išgrūs­
tas laukan, bet viešai pa­
skelbtas, idant darbininkų 
mases persergėjus. .

Komunistas.

PITTSBURGH, PA.

DRAUGŲ ŽINIAI

“Laisvės” spaustuvės nu-
0 svarbiausia prie- piginimas kainų už spaudos

darbus yra didelė dovana 
draugijoms , ir organizaci­
joms, kurioms “Laisvė” da­
ro spaudos darbus. Tuom 
nupiginimu draugijos priva­
lo tuojau naudotis. Įvairių 
blankų, rasyčių, finansų la­
pų ir parengimam plakatų 
daugeliui jau dabar reika­
linga. Tat, draugai, rašy­
kite tuojau tekstus ir siųs­
kite “Laisvei.” Padarysi­
me greit ir už žemą kainą.

Provoka.

Raišo P. Buknys
du čekį sumoje $10.00, kurį 
paskirstykite sekamai: $2.50 
už užvilktą “L.” prenume­
ratą ir $5.00 už “L.” prenu­
meratą sekantiems metams. 
O už likusius $2.50 prašau 
užprenumeruoti man “Prie­
kalą,” išeinantį Sovietų Są­
jungoje ir “Balsą” leidžia­
mą Lietuvos draugų. Drau­
giškai, J. Ražauskaš, Phila­
delphia, Pa.”

Čia tai puikus primini­
mas tiem draugam, kurių 
prenumeratos jau yra išsi­
baigę. Daug nuostolių da­
ro įstaigai siuntinėjimai pa­
raginimų atsinaujinti pre­
numeratas. Kurie tik žino­
te, kad jau pasibaigė ir iš­
galite atsinaujinti, tuojau 
tai padarykite. Daugeliui 
yra išsiuntinėti' pranešimai] 

L1S kad prenumerata už vLais- 
:-lvę” pasibaigė. Labai lau-] 

kiame draugų atsakymo į I

Wilkes-Barre, Pa., drau­
gai rengia koncertą naudai 
dienraščių .“Laisvės” ir 
“Vilnies.” Įvyks 25 vasa­
rio. Šiame koncerte priva­
lėti] dalyvauti draugai iš vi­
sos “Antkracite” apielin- j 
kės. Smarkiai. nupiginus 
kainas už skelbimus iri 
spaudos darbus, mūsų spau-i įaame draugu atsakymo j 
da negalės pasilaikyti be Juos- 
Įplaukų nuo parengimų ir

Jis taip ir elg-! be aukų. Tą įmato jau] šiomis dienomis Brookly- 
daugelis draugi] ir ve ką ne lankėsi drg. Vincas Vi- 
kai kurie iš jų rašo: sockis iš Hartford. Aplan-
“Gerb. “Laisvės” Adm. — 

Čia randate $6.00 už 
“Laisvės” prenumeratą... 
Mačiau skelbiant, ksld “Lai­
svės” prenumerata yra nu­
piginta ild $5 metams. Bet 
aš užsimoku $6.00, nes su­
prantu, kad darbininkiškai 
spaudai yra sunitu finansi­
niai, ypač šiuom krizio 1 
ku. 
gina ir mane, tačiaus mūsų įvyks 2 d. 
spaudos juk niekas kitas ] Parke, 
neparems, kaip tik męs pa-į 
tys darbininkai, 
garba jums, D. Praleika, priminimas 
Cranton, Va.” j norint gerai

1 padaryti jį sėkmingu, rei­
kia iš anksto ruoštis. Ti­
kietai ir kiti spaudos dar­

ybai piknikui jaw daromi, 
j Pas daugelį yra įsigyvenęs 
paprotys', labai vėlintis su 
garsinimais parengimų. Tas 
labai kenkia parengimams.

kė dienraščio ištaigą ir iš­
metė doleri aukų.

Dirbantieji draugai dar 
labiau, negu bent kada ank­
sčiau, turi skaityti sau už 
pereiga aukomis paremti 
dienraštį

nsi- Jau laikas kiekvienam pa­
lai-Į sižymėti, kad “Laisvės” me- 

Bedarbė sunkiai var-Įtinis piknikas Brooklyne 
liepos, Ulmer

Kai kurie
Su pa-1 manys, kad

iŠ draugų pa- 
dar peranksti 
pikniko, bet 
prisirengti ir

Tai darbininkišku tonu 
pabriežtas laiškas. Tokios 
nuomonės reikia laikytis vie­
šiems darbininkams.

“Gerbiami Draugai! Įde-

’ DRAUGĖS K. B. KAROSIENES

Prakalbu Maršrutas
Detroit, Mich., Antradienį 14 d. Vasario
Lietuvių Svetainėje, 25 tą ir Vernor H’way 

Pradžia 7-tą vai. vakare «

PHILADELPHIA.PA.

Hamtramcke, Trečiadienį, 15 Vasario 
3014 Yemans St., Hamtramche, Mich. 

Pradžia 7:30 vai. Vakare

Svarbi Pre lekcija
Gerai žinomas prelegentas 

Maurice Sugar, žymus adv., kai 
bes vasario 15 dieną, Labor 

| Institute, 810 Locust SL, te- 
Įmoje: “An American Looks 
į At Soviet Russia.“

Visi darbininkai tūri daly­
vauti šiose prelekcijose ir ki­
tus darbininkus raginti jose 
dalyvauti. šias prakalbas- 
prelekcijas ruošią Sovietų Są­
jungos Draugų organizacija.

F.S.R.

• kitą; kuopos narį buvo nema-^rių, su kuriais sunku susikal- 
žai aukų surinkta judėjimo, bėti darbininkiškais klausi- 
reikalams. Literatūros Kuo-į ynais, 
pos pasidarbavimu buvo 
tverta Lietuvių Darbininkų 
sivienijimo 93 kp. Pernai 
mūsų kuopos rūpestį buvo 
organizuota Komunistų Parti-j 
jos kuopelė. Re to parduota 
už $88.75 lietuviškos ir anglis-1 
kos literatūros.

Mūsų (farmerių) Literatū-I 
ros Draugijos kuopa labai 

rdėkinga vvaterboriečiams, nes’; 
jie mums labai daug padėjo ir H 
kuomet kuopa susitvėrė^ tai į I 
aukavo knygų už $33.(10 ver-H 

Gi mūsų kuopa irgi ne-!; 
. j laiko knygas pelėti—mes iš-Į ;

metais. Į dalinome veltui knygų pašali- ;
nemažai lietu- niams darbininkams ir forme-1;

(riams už $27.85. Prie kuopos j 
prisirašė keletas jaunuolių.::

į dėčia, ims organizuotis. Jau­
nuolių organizavimui paskir­
tas drg. Vinckevičius 181 
Clark St., Cambridge, Mass.ALDLD 87 kp., sausio 21 d. 

surengė vakarienę ir šokius _ < į -

bedarbių naūdal. Parengimas riūkit®s po nurod5r'
visais atžvilgiais pavyko* Pel- 
no, kartu su aukomis, liko 
$40.00. Kalbamam parengi-’ 
me programo pildyme dalyva- v • * i r
vo sekančio* ypatos: drg. j- Bruozai 1S ALDLD 225- 
Gasiuhas pasakė trumpį pra­
kalbą, paminėdamas Lenino 
nuveiktus darbus; muzikali 
programo dalį pildė E. Ta- 
mulevyčiutė, W. A. šarpinsk, 
A. Norkus, R. ir N* Sfįoruliu- 
tės. Reikia prisiminti, kad L dėta kalbėti apie suorganiza- 
SD davė svetainę Veltui. Mais-1 vimą ’ Draugi)OS tės.

. kuopos 1927 
pielinkėj yra 
viy farmerių*

W fąrmeriai kai- jje deda pastangas, kad dau
Cnu-* bejomėš, bet vis vilkinome. -

K* Kairys. 'Man dirbant prie mdlkų kir- 
i si nuo ’ fimn rlaŽYiai tolrrlnxm nncTVnl-

tą parengimui aukavo šie as­
menys: J* Dargis, P. Piyariu-; 
nas, E. Shavats, JJL J. Šimkus, 
Sapitz dr Espozito, J. GųDo, 
K. Sargentas, F. Dargis, J. 
Markovski, L. Saląmon, T. 
Dargis, F. Ubriger, A.
man, J. Plaukis ir I”

Draugės gaspadinės daug 
pasidarbavo parengimui: H. 
Bugužienė, A. Martinkienė, A. 
Gariužienė, F. Martinkiutė. 
Mūsų gaspadines buvo labai 
apsunkintos. Mat buvo ma­
nyta, kad nebus tiek daug pu­
blikos, bet tikrovė ką kitą pa­
rodė; prisirinko labai daug 
svečių. Ant tiek publikas, tai 
darbininkių buvo permažai ir 
prisiėjo draugėm labai sun­
kiai padirbėti. Kaip aukauto­
jam, taip ir dirbusiem paren­
gimo darbus varde ALDLD 
87 kp. tariu širdingai ačiū.

Prie progos noriu prisimin­
ti, kad mūsų Literatūros Drau­
gijos kuopa per paskutinius 
tris mėnesius gavo 10 naujų 
narių. Dalis narių jau pasi- 
mokėjo duokles už 1933 me­
tus- Praeitais metais kuopa 
surengė keletą prakalbų ir rū-l 
pestingai platino literatūrą. I

P. J. Martintus.

CAMBRIDGE, MASS.

tu adresu.
Kuopos Korespondentas.

Parmeną Kp. Veikimo

South bury, Conn., buvo pra-

Mes, Southbu-

darbininkiškais
Užduotis turi būti, dau- 

su"į ginu dirbti ir juos įtikinti, kad 
j stoty į kovą už palengvinimus 

perl ir galutiną nusikratymą išnau- 
su J dotojy valdžios*

Sou th bury Girininkas*

giąu jaunimo patraukti prie 
/darbininkiško judėjimo.

•timo dažnai tekdavo pasikal- 
, bėti su Sinkevičiais, Pakušai- 

čių ir jaunesniu Sinkevičium. 
Pagalinus suėjom susirinkiman 
diktas būrys farmerių, kalbam, 
diskusuojam, kad reikia or­
ganizuotis į Literatūros Drau­
giją, bet, ir šį kartą mes kuo­
pos nesutvėrėme. Einant iš 
stubos lauk mane pasišaukė 
Ona Kaitienė ir sako: Drauge, 
jūs esate kalbamos organizaci­
jos narys, tai, kad ir dabar 
nesutvėrėm kuopos, bet tu rū­
pinkis tais reikalais ir vis vien 
vėliau kuopą sutversime. Tais 
pačiais metais vasarop nuvyk­
stame į Waterbury,' Conn., į 
pikniką, birželio 26 d. Tai 
buvo spaudos piknikas. Far­
merių iš Southburio ir Oxford, 
Conn., tame piknike buvo di­
dokas skaičius. Pakušis, tė­
vukas Sinkevičius, jaunasis

I Sinkevičius, Bačiuska ir kiti 
pradėjom pasikalbėjimą apie 

■sutvėrimą kuopos. Onos Kai- 
, tienės pranašavimas išsipildė 
Į —kuopą ten ant vietos sutvė- 
I rėme ne iš keletos narių, bet 
1 stojo 34 nariai j ALDLD 225 
kuopą., Agotą Kaltis įrgi sto-

, Į valdybą išrin-

Draugės ir draugai, mes pra 
dedame kitus penkis metus 
kudpos gyvavimo. Mūsų parei­
ga išaugyti kuopą nariais 
daug didesnę, negu iki šio-| 
lei mes turėjome. Šitoj a p-j 
ielinkėj dar yra daug farme-

Nevin Bns lines Tikietus
: Galite Įsigyti Per “Laisvę”;
Round Trip Tikietai Labai 

Pigu ir Gėri ant Ilgo
Parašykite iš kurio mies-, 

; to ir į kurį jūs norite va­
žiuoti Mes pranešime jums 

j Įdek kainuoja tikietas ir ka- 
; da išeina bosai.
! Už Tikictą Išanksto Reikia 

Užsimokėti
; Minimos kompanijos ba­
sais yra? pigiau važinėti, nev 
gu kitų kompanijų. šiuo į 
reikalu kreipkitės ypatiš- 
kai ar laiškais.
41 llCI/f ’ 427 Lorimer St.LAIurt Brooklyn, N. Y<

DETROITO UETUVIŲ DARBININKU APTEKA
j čia randasi lietuviška aptieka, kurioje galima pirkti vaistus daug
i prieinamesne kainą, negu kitur dabartiniu laiku.
j As M. KTSHON, Ąptickorln® Savininkas
I 8701 JOS. CAMPAU AVE. DETROIT M.ICH.

%

T

IŠUUOSUOT MOONEY
DALYVAUKITE MILŽINIŠKAME

APSIGYNIMO BAZARE
Girtini ir Peiktini Dalykai

Kuomet buvo įrengiama drg. |j0 .• kUOpą,
A. Bimbai prakalbos Massa- j ^orn . j Raitis organizatorium, 
chusetts valstijoj, tai tarp Į Ona Kaitis iždininku, J. P. 
maršruto tvarkymo ir mūsų | Čepulis raštininku. Tai buvo 
kudpos komiteto įvyko netiks- mūsų pirmas susirinkimas, 
lumų. Buvo paskelbta, kad • Mes po draugiško pasitarimo 
mūsų, kolonijai skiria dieną j linksmi skirstėmės namo, 
pirmadieni Ta drena mums] Rugsėjo 25 d. surengėm pik- 
neparanki ir po i 
kuopa prašė paskirti kitą die­
ną—nedėldienj. Kuopos komi­
tetas pasiuntė tą tarimą mar­
šruto tvarkymo komitetui, bet 
nuo jo negavo jokio atsakymo 
ir visą laiką garsino laikrašty, veltui, tas ir buvo jam paste- 
kad prakalbos Cambridge bus 
pirmadienyje* Drg. Bimba ir 
Paltanavičiutė atvažiavo, o 
prakalbos nesurengtos, žmo­
nės iš laikraščio pasiskaitę irgi 
susirinko prie svetainės, o pra-, 
kalbų negalima laikyti. Tai 
peiktinas dalykas. Tokių klai­
dų, kaip kuopos komitetas, 
taip ir maršrutų tvarkymo ko­
mitetas turėtų vengti, nes tai 
neša blėdj darbininkų judėji-
m . nt, , A rr»T n « Vn penkis dolerius kas metai į tos j Sausio 25 d. ALDLD 8 kp. J Aa Toin]
laikė susirinkimą, nors ir ma-1 
žai narių dalyvavo, bet nuta- j 
rė keletą svarbių dalykų: 1) 
išrinkta kuopos koresponden­
tas, 2) nutarta pasiųsti dele­
gatas j “Laisvės” šėrininkų su­
važiavimą ir 3) nutarta orga­
nizuoti Cambridge apielinkės 
jaunuolius. Kuopos nariai tu­
ri rūpestingai pasidarbuoti, 
kad sutraukti jaunuolius vai­
kinus ir merginas nuo 14 iki 
20 metų amžiaus^ ir sudaryti 
jaunimo organizaciją. Ta or­
ganizacija bus sugrupuoti jau­
nuolius ir artinti prie Jaunų 
Komunistų Lygos. Kuopa j 
kviečia tėvus raginti vaikus 
stoti į jaunuolių organizaciją.

Šis ekonominis krizis paro­
dė; kad laikas Ir labai laikas 
susidomėti ateičia jaunuoliams- 
šimtai tūkstančių jų palaiko 
benamiai ir bastosi iš miešto j 
miestą, jieškodami užsiėmimo 
“■ r“ti J? negali. Reikia jieš- 
koti išeities, o bus daug leng­
viau ją rast, kuomet jaunoji 
kaita domėsis savo klasine pa-

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 
New Yorko Distriktas

Įvyks 22,23,24,25jr 26 Vasario-Feb.
MANHATTAN LYCEUM

66 E. 4th St, New York City
apsvarstymo pas Bašinską ant ūkės- 

Pelno piknikas davė $57.92. 
Biskj išėjo nemagumo. Ba­
šinskas pareikalavo užmokėti 
už vietą $10.00, gi jis pirmiau 
buvo žadėjęs duoti vietą

beta- Jis tuo užsigavo ir pa­
sitraukė iš kuopos, bet aš ma­
nau, kad Bašinskas vėl stos į 
kuopą i? darbuosis su visais ki­
tais draugais.

Southbury-Oxford farmerin 
Literatūros Draugijos kuopa 
daug pasidarbavo per pasku­
tinius penkis metus darbinin­
kiškame judėjime. Kuopa pri­
klauso prie Tarptautinio Dar- 

i bininkų Apsigyn. ir moka po

Į organizacijos centrą. Taip 
i pat turime “Laisvės” Šerą už 
$10. Įvairiem darbininkiškiem 
reikalam per penkis metus iš- 
aukavom $197.87. Ant įvai­
rių blankų darbininkiškiems 
reikalams surinkta $48.36. 
Taipgi sueigose pas vieną bei

i 
f

Penki vakarai revobucijinės programos ir klasišku 
perstatymų

10,000 Daiktu Pardavimui už Pusę Kainos
Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, kad 

rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus ir lietuvių pro­
letarinio meno spėkos.

Lietuviai Darbininkai, Stokit Savo Apdraudos 
ir Susiselpimo Organizacijon

LIETUVIŲ DARBININKŲ 
SUSIVIEN1JIMAN

(Association of Lithuanian Workers, Inc.)

Jkorporuota spalių men. 17 d., 1930

i

Toj knygoj rail tei Ringi ansi as 
žinias apie lyties ligas, sauža- 
gystę, prostituciją, ženybinį 
gyvenimą ir daug kitų įdomių 

dalykų.

236 puti. raito, «a paveikslais, 
Kražiai apdaryta. Kaina $2.00.

Pinigus siųsk money orderiu arba 
popieriniais šiuo adresu:

J. BARIUS, Dwh»*-’ .General P. O..
~ NEW YORK. N. Y. <

Tuojaus gaukite 
Uą knytąi 

PATARIMAI VYRAMS

LYTIES DALYKUS
D>n» W. J. ROBINSONO.

Apdraūda turi keturis skyriui:

$150, $300, $600 ir $1000

Į L.D.S. gali įstoti kiekvienas sveikas fizikiniai ir 
protiniai lietuvis darbininkas, tarpo 16 ir 50 

metų amžiaus.

Kiekvienas narys gauna veltui LDS organą “Tiesą”

Visokiais reikalais,visuomet rašykit:

ASSOCIATION OF LITHUANIAN WORKERS
273 Broadway Brooklyn, N .Y.
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m GROMOV Vertė D. M. SOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ
Iš Namų Savininkų ir Randauninky 

Susirinkimo

lauti, kad atmokėjimai morguSių bū- 
tų atidėti. Taipgi reikia vesti kovą* 
už numušimą 50 nuoš. ant elektros įfj 
gazo. šią konferenciją šaukia yH 
sos Akrono organizacijos ir joje yrS 
labai svarbu dalyvauti.

(8^38)
WATERBURY, Conm — 

Vasario 4 dieną laikyta ma­
žų namų savininkų ir randau- 
ninkų lygos masinis susirinki­
mas. Susirinkimą atidarė ly- 

1 gos pirmininkė, M. Strižaus- 
I kienė. Trumpai pareiškė su- 
' sirinkimo tikslą ir reikalingu­
mą.

Susirinkimas buvo šauktas, 
kad apkalbti, kaip galima 
priversti elektros ir gazo kam­
paniją nupiginti kainas ant 
elektros ir gazo, Dabar kom­
panijos ne tik kad lupa 
les kainas už šviesą ir 

Į bet dar priverčia mokėti

(Tąsa)
K Kada apsistojome prie ligoninės punkto, I 
tteremisovas tvirtai nutvėrė šalta ranka 
už mano rankos ir nurodė į savo kišenių. 
Ištraukiau iš kiseniaus mažytę knygelę, 
paveiksliuką ir mažytę jau kruviną skepe­
taitę. Čeremisovas žiūrėjo ašarotomis aki- Į 
mis, kada tą viską sudėjau į jo krepšelį, j 
Sudėjęs norėjau įdėti į jo ploščiaus užanti-,] 
nį kišenių, bet jis povaŪai atstūmė į® lėtai 
tarė:
R—Pasiimk sau...

Suskaudėjo Širdį, suspaudė kamuolys 
gerklę, išsiveržė ašaros—matau, kaip mirš­
tą, tas milžinas.

Sudrebėjo jo rankos priešmirtinėse kan- 
, čiose; tartum gaudydamas orą, jis dar kal­

bėjo:
■į —Linksminkis!., Ura.,. Morta... už- 
mušė... Petruk,., U-r-r-ra.., —paskuti- 
niai buvo jo žodžiai. Išsitiesė tas milži­
mas. Atidarė burną, sugriežė baltais dan­
timis. O kada iš perrišimo punkto atėjo 
sanitaras su raudonu kryžium ant ranko­
vės, su apraišalais ir jodinu, jau netirpo 
sniegas ant milžino Ceremisovo veido! O 
kulkasvaidžiai ant vokiškų apkasu ir prieš 
juos trys eilės spygliuotų tvorų taip pat 
stovi baisiai, kaip ir prieš sugalvotą ant 
150 verstų ilgio ataką. Nuvargintos, ne­
suprantančios akys žiūri į mėlyną tolį, at-

\ riduodantį paraku ir krauju. Nenoromis 
I ranka spaudžia mano kišeniuje Ceremisovo 

krepšelį su brangios šeimynos paveikslu ir 
krauju persigėrusią skepetaitę, primenant 
baisų mūšį. Plaka širdis nelygiai ir smar-) 
kial

B Ant visų keturių įšliaužiau į apkaso ur­
vą. Atsiguliau ant purvinų skarmalų ir veidą ant iki kraujo nukasytos krūtinės, ^iskūsti, kad jie nenaudojo pa­
valgau šaltos mėsos šmotą. Artimai praei- Paskui, tartum atsipeikėjęs, pakėliau gal- 
dami, du sanitarai kalbasi tarp savęs; jvą į mėnulį, kuris vis man rodėsi raudo-

—Sako, kad Petrograde kokis tai suki- nesnis, negu kitados...
Urnas prasidėjo... Streikininkai verčia ca­
rą nuo sosto ir kitą rengiasi pasodinti.

Jie praėjo, bet jų žodžiai tartum ore pa- nijai?”
siUko kyboSi Prisiiiiiifiau Drazdą su jo| -----------
^kiomis akimis. Jo suteikta knygelė iri Siuom užsįbai^a u ka_ 

/dabar yra mano kareiviškame krepšyje,! pk.a vprt5in
I susukta į motinos padovanotu rankšluos- suįai-ytas iš įvairiu
W a P T° yra tinkamu vaizdeliu ištrauku.-Red.)
sakyta: Be caro u* be dievo daug genau 
galės gyventi liaudis,”

i —Ai’ tu čia?—paklausė, įkišęs galvą, 
Į Ovragovas.

—O ko tau reikia?
—Ar tu nieko negirdėjai?
—Ne, 6 kas?
—Stotyje mūsų maisto parūpinimo sky- 

| rius girdėjo, kad Petrograde pačiam carui 
I streiką paskelbė patys kareiviai. Juos no- 
! rėjo ir į karo frontą pasiųsti, bet jie atsi- 
1 sake. Taip ir reikia! ’Kada naujų spėkų 
Į nebus prisiunčiama į frontą, tai karui ir 
I galas I O tuį kokią ten knygelę turi ?

r-Menkniekis, sudaužytame name ją at-ltas nereikalingas bilas. 
Į >, į j I ‘ ' I Kininlnia Irrtmi! radau. 11 |

—Žiūrėk,’nepasakyk, nes viš tiek tada, 
tau jau ne gyvenimas! Supratai?—Pa­
grūmojo revolveriu ir išėjo. I

Tolimai į šalį fronte retkarčiais laksto 
, kanuolių kulkos, dainuodamos mirties dai- 
. ną. Išilgai front; eina rusų kareiviai kal- 
. bėdamiesi: f

—Petrograde kareiviai paskelbė carui 
revoliuciją!

—Gana kariauti ir mums! Veik keturis 
metus išsū’-'j.'cme apkasuose ir bus gana!

Ant visų keturi’Į išlindau iš urvo. Ap­
kasai atgijo ir nukosi dar gyvais nuo mū­
šio išlikę kareiviai. Netoli manęs stovi 
tvirtas, neaugštas, bet galinga krūtine kar­
eivis. Jis ilgai apvesdinėjo mus akimis,’buvo ir keti^italai" 
tartum jieškodamas kaltininko paskutinio į me dalyvavo apie 200 žmonių.

Diskusijose paaiškėjo ve ko-

dide-
Kazą, 
ir ki-
Dar- 

| bininkus verčia kompanijos 
mokėti visokius mokesčius ųž 
myterį, įtaisymą, “fletą” ir ki­
tus jų išradimus-

I Susirinkimas nutarė reika­
lauti per pusę sumažinti gazo 
ir elektros bilas ir panaikinti 
tas ekstra mokestis. Kompa­
nija sutaiso savo myterius, 
kad jai ,neštų naudą ir gerai 
matuotų gazą arba ( 
kas reiškia pačios konrpani- 

iĮjos naudai. Tačįaus už tuos 
įtaisymus kompanija reikalau­

ji ja iš darbininkų mokėti kas 
J mėnuo mokesčius.

Susirinkimas buvo šauktas 
tarptautinis. Kalbėta lietu­
viškai ir angliškai. Taip pat 
------- ..— Susirinki-

prakalbą apįe Sovietų šalį. 
.Publika klausėsi atydžiai. Tas 
| parodo,; kad darbininkąi labai 
interesuojasi Sovietų Sąjunga.

Pertraukoje buvo renkama 
’aukos. Po, doleri aukojo:

tai kompanija grąsina šviesos Daktaras I. Stankus, Poška, 
ir ugnies uždarymu. > Urbienė, K- Valentas, J. Jo-

šitokia organizacija yra la- vaiša ir Klimas; po 25 centus 
bai reikalinga ir naudinga. Klimienė ir Zakarevičius. Su 
Tik organizuotai kovodami smulkiomis aukomis viso pa­
mes galime ką laimėti. Ta- sidarė $24.16. 
čiaus atsirado ir tokių, ku­
riems nepatiko, kad žmonės or m a širdingas ačiū, 
ganizuojasi. Vienas asmuo, 
kalbėjo susirinkime, būk kas 
nors organizuoja tik ant pa-j 
tys savo sumanymų įvairias 
organizacijas, kad * paskiaus 
pasipinigauti. Jam reikia pa­
sakyti. kad šita organizacija 
organizuojama ne tam, kad pi­
nigų sudėjus, bet kad galėjus

Visiems aukojusiems taria-

HAMTRAMCK, MICH.
Svarbias prakalbas su programa 

rengia LDSA 180 kuopa, 15 dieah 
vasario, 7:30 vai. vakare, 8014 
Yemans Street. Kalbės drg. K. Ka- 
rosiene, ką 
Sąjungos, 
ir Laisvės 
centų.

Reporteris A. J. P.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

va-

baisaus mūšio, kuris lėšavo tūkstančius gy-1
vascių, o paskui, iškėlęs rankas, gyvai ap- kių^ dalykų: Būna atsitikimų, 
vedė akimis, iškėlė galvą ir galingai su­
šuko:

Į —Gana! Gana karo! Visi keliaukite
namo!

kad žmonės nenaudoja gazą, 
j bet yra myteris, tai kompani- 
Įja vistiek prisiunčia bilą ant 
i 50-60 centų ir reikalauja, kad 
j būtų užmokėta, O kuomet 

Ilgai stovėjau apkase, nuleidęs apžėlusį darbininkai eina į raštinę pa-

' zą, tai kompanija pareiškia, 
kad gal paipa kur prakiuims, 

j bet bilą reikalauja užmokėti 
'Kompanija prižada atsiųsti 

i apžiūrėti ir darTaip... Revoliucija!” - galvojau. - _
“Nejaugi ji neša galą karui ir taiką žmo- kartais pasako, kad reikaiin- i ..... v .ga naujas .myteris, bet už tą 

naują mytėrį vėl ima nuo žmo­
nių. Jei kas atsisako mokėti,

H Toliau 
seka vertėjo priedas, kaipo apysakos papil-| _ , .
dymas, sudarytas iš įvairių rašytojų ata-j ratersono Darbiniu-

AKRON, OHIO 
Teatras ir Balias

ALDLD 59 kp. rengia smagų 
karą Feb. 18, bus sulošta vieno akto 

kovoti bendrai prieš kapitalis- komedija “Kunigas ir Meilė”. go­
tus, kurie išnaudojai 1 nė tik kiams grieš Polketer Orkestrą. Pra- 
darbininkus, nieko neturiu- 6:80 val- vakare' Po No- 9 w-

’j i • , Bartges St. Turėsime ir svečiu cle-čius, o ir tuos, kune tun nuo- , x. . , . . , tvelandiečiu, tad visi, malonėkite daly- 
savus nameliUŠ. • ’ ' . j į ; ? | šiame parengime. Paremkite

Į šią organizaciją ir mokes- darbininkų veikimą.
tis yra labai maža.
nas narys moka tik po 25 c. 
Į melus. Ne finansai, bet ma-Į 
sinis darbininkų organizavi­
mas svarbu šiai organizacijai, 

elektrą, Susirinkime dalyvavo Joe 
Jakson ir pasakė gerą kalbą, 
ragaudamas darbininkus or­
ganizuotis į darbiu’nkų orga­
nizacijas. Jisai pabrėžė, kad 
taip darbininkai organizuoda- 
miesi ir galės laimėti, 
pat kalbėtojas nurodė, 
darbininkai neapsistotų 
reikalavimu numažinti kainas 
ant gazo ir elektros. Darbi­
ninkai Ir mažų namų savinin­
kėliai turi stoti į Bedarbių Ta­
rybas. Reikia reikalauti, kad 
bedarbiai nebūtų mėtomi iš 
namų. Reikia reikalauti iš 
miesto, kad jų raudos būtų už­
mokėtos1

Po prakalbų buvo išdalinta 
peticija su reikalavimu, kad 
būtų nupiginta gazas ir elek­
tra. Ant tų peticijų renkama 
žmonių parašai ir paskiaus bus 
įteikti minėtom kompanijom.

I Lygą įstojo apie 30 naujų 
narių. Už poros savaičių vėl 
bus Šaukiamas panašus susi­
rinkimas. Visi tėmykite ap­
garsinimus. V. KraSnickns.

Turiu pridurti, 
Kiekvie- kad pelno 10 nuošimtis vus skiriamas 

Komunistų Partijai.
Kviečia Komitetas.

(37-38)

AKRON, OHIO
Bendro Fronto konferencija įvyks 

22 vasario—Feb., 35 So. Howard St., 
prasidės 2 vai. po pietų. Tai bus 
prisirengimas kovai prieš mėtymą 
bedarbių iš stubų, prieš atėmimą dar­
bininkams stubas ar kitokias nuosa- 

Taįp vybes už paskolas ir taksas ir reika- 

kadĮ-------------------------------------
tik1 j---------------------------------

tik sugrįžus iš Sovietų 
Programą išpidys Aido 
Chorai. Įžanga tik 10

Kviečia Komitetu

SHENANDOAH, PA.
Vietos ir apielinkės lietuviams dar­

bininkams :—
Ketvirtadieni vasario (Feb.) 10 dn 

7:30 vai. vakarę High School Audi-, 
torium, Lyros Chorais stato scenoj 
3 aktų gražią naujovišką operetę 
“Alkis". Tad kaip vietos taip ir apie- 
linkės lietuviai yra kviečiami oily-! 
vauti. Įžanga suaugusiem 40 centą 
—vaikams 10 centų.

. Rengimo Komitetu 
(36-B7J/

PHILADELPHIA, PA,
Tarptautinio Darbininkų Apsigy­

nimo 3 distriktas atsišaukia į visas 
mūsų organizacijds, ir Šiaip geros vi- 
lio žmonės pagelbėt! sukelti reikftUu4*, 
gą sumą pinigu, kovai prieš terorą, 
orieŠ Flyn Sedition Law, ir Scotti-’ 
boro.

Tag Day Atsibus vasario 18 ir lt/ 
šiose vietose; 1829 S. 5th St.r-N^įB< 
Cor. 8th and Ritner St., 1036 Locust 
St., 1208 Tasker St., 1747 N. Wilton 
St., 1137 N. 41st St., 995 N. 5th St, 
1331 N. Franklin St., 715 N. 6th St, 
2222 Master St., 2456 N. 80th St, 
4758 N. 7th St Visi Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo nariai' pri­
būkite j angšciau pažymėtas vietas 
iš kurių išeisite rinkti aukų. Iš 
anksto TDA Distriktas taria širdin­
gai ačiū!

(3M7)PER “LAISVI” GALITE ĮSIGYTI REMINGTON TYPEWRITERS
“Laisvė” gali pristatyti jums į namus šių metų, vi- ' 

hausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Portable mašina, tik šj rude­
nį patobulinta su naujais paran­
kamais prietaisais dabar gali­
ma ją įsigyti per “Laisvę.”

KAINA $60.00

(Bus daugiau) kai Streikuoja

Great Neck Bedarbiai jau Pradeda Kovoti

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniš­
kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi “key­
boards” ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienaip, 
vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos 
“keyboardo.”

stl
žmogus ir gražiai su visais su-j 
gyveno. Velionis paeina iš I 
Lietuvos, atvyko į šią šąli darll 
1913 metais. Lietuvoje j įsai J 
paliko savo motiną, kuri dar ir I 
dabar gyva.

Velionis Amerikoj buvo ve-|| 
dės. Nuliūdime paliko i 
rį, du sūnų ir vieną dukterį.Į 
Jonas jau apie du metai išbu­
vo be darbo. Jo šeimyna dar 
negali dirbti, vaikučiai maži. 
Todėl velionio šeimyna palikta 
be duonpelnio.

Velionis dirbo mainos©, ^kur 
ir sveikatą parbaigė. Kaipo 
darbininkas, tai velionis buvo 
ir laisvų pažiūrų darbininkas-' 
Jisai priklausė SLA, Laisvės 
Sūnų Draugijoj ir ALDLD kuo 
po j e.

Vienok velionis liko palaido­
tas su kunigų “patarnavi­
mais”, tai yra prieš, jo paties 
įsitikinimą ir norą, Mat, ve­
lionis gyveno pas moteries gi­
minaitę, kuri yra labai religiš­
ka, tai ir velionį palaidojo su 
bažnyčia.

Lai jam bps geras poilsis.' 
Velionis buvo dar nesenas 
žmogus, bet šios gyvenimo 

j aplinkybės verčią darbininkus 
persiskirti su šiuo pasauliu 
pirma laiko. W. ĮC

RAŠYKITE: “LAISVĖ”
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. •

PATERSON, N. J. — Tur­
būt niekui’ nėra taip darbinin­
kai išnaudojami, kaip kad

I Patersone. šilko išdirbystėj j 
’darbininkai dabar dirba po 10 
j ir 12 valandų į dieną. O jų 
i uždarbiai tik nuo 5 iki 13 do-J 
lerių j savaitę. Už tokį atly­
ginimą darbininkai turi išdirb- j 
ti po 55 ir 60 valandų į savai-i 
tę.

Bet ir tas nepatenkina bo-| 
sus. Jie dar daugiau pradėjo i 
kapoti darbininkams algas. 
Todėl darbininkai jau negali 
pakęsti ir pradėjo eiti į strei­
ką.

Vasario 2 dieną sustreikavo 
Magnus Silk Ko. dirbtuvės 
darbininkai. Darbininkai pa­
siryžę tęsti streiką tol, kol bus 

į laimėta jų kova. Streiką va- 
jdovauja Nacionalė Audėjų 
Darbininkų unija.

Darbininkai rašosi į Nacio 
nalę Audėjų Darbininkų Uni­
ją. Tai geras ženklas. Darbi­
ninkai tik organizuoti ir gali 
laimėtu Reikalinga ir dietu- 
viams darbininkams rašytis į 
savo amato uniją, šios uni­
jos raštinė yra po numeriu 222 
Patewon St

| Visi darbininkai turi daly- 
l vauti susirinkimuose ir veikti 
| bendrai su kitų tautų darbi­
ninkais- Taip tik ir galima 
laimėti kovas;

j ryti, jei dar ilgiau tokia bedar- ; 
be tęsis.

į Paskiaus po diskusijų tapo I 
j suorganizuota Bedarbių Tary- 
|į bos kuopa, f valdybą išrink- I 

i ta šie darbininliai: Pirminio- i 
kas—žaldaris; sekretorium — !

H švedas ir Grigas.
Į kuopą įstojo iŠ pat. kar- 

to 40 nanų. Tai gera darbo 
pradžia.

Del bedarbių veikimo garsi­
nimo buvo kreiptasi pas ku­
nigą, kad jisai vėlintų dalinti 
plakatus prie bažnyčios. Iš 

| karto kunigas sakė, kad leis.
Bet* paskiaus neleido ir kuo­
met nuvyko darbininkai plaka­
tų dalinti, tai pats kunigas 
vaikė dalintojus ir šaukėsi į 
talką parapijomis. Pagriebęs

Į plakatus draskę ir vieną vai-
1 kiną pradėjo krątyti- r

Bet kuomet kunigo pasiun- 
į rimai dalina plakatus Gedimi­

no r’raugijos svetainėj, tai dar­
biu inkai nieko jam nesako.

į Be to, reikia pasakyti, kad 
tie plakatai nieko neturėjo be­
dieviško, Juose mes, darbi­
ninkai, kvietėme bedarbius ir 
dar dirbančius į diskusijas, 
kad apkalbėti bedarbiu rei- 
kaluą< itąl reiSkia, kad kuni­
gai nesirūpina bedarbių riri- 
kalate.
>• Manome, Bedarbių Ta­
rybą pradės veikti gerai ir 
sėkmingai. Reikia , suorgąni- 
zuoti visus bedarbius į šią or-

W.r«.
DatajM rmge pragraJY*. ir uk J? „į.
~SodSCTW 
statė klausimą, kas reikės d‘a-į ' Proletaru.

kovai ledai pralaužti. Atsi-Į 
rado jaunų darbininkų, ku­
rie iškėlė iškabas ir noriai 
darbuojasi. Tas veikimas jau ' 
ir pasekmių duoda. Biuro j 
sekretorius jau pasišaukė be-i 
darbių komitetą ir pareiškė, 
kad jam priduotų tų žmonių 
vardus, kurie jau tikrai ba­
dauja ir neturi kuo gyventi, 
tai jiem duos darbą arba pa­
šalpą.

Dabar ponai jau vėl pra­
dėjo registruoti bedarbius ir 

, žada duoti darbo nors kelioms 
1 dienoms. Tai reiškia, kad po- 

darbininkai

GREAT NECK, N- Y. — 
Jau pradeda ir mūsų kantry­
bė išsisemti. Darbininkai be­
darbiai pradeda bruzdėti prieš 
savo ponus ir reikalauti, kad 
juos nemarintų badu. Sausio 
28 d, darbininkai bedarbiai 
pakėlė protestą. Pasigamino 

j iškabas, išrašė ant popieros 
-obalsius, kad “Mes Atsisako­
me Badauti” ir nuėję prie 
vietinio darbo biuro darbinin- 

( kai tas iškabas iškėlė. Taip 
pat darbininkai pareiškė pro­
testą prieš diskriminaciją ru­
sų ir negrų darbininkų.

Kuomet darbininkai iškėlė1 nai pamatė, jog 
reikalavimus, tai darbo biuro netylės, 
sekretorius pradėjo j darbiniu-j 
kus kalbėti ir reikalavo, kad 1 
jie sėstųs!, bet niekas jo ne-Į 
klausė.
kė, kad 
tavim us 
nori>

Tuomet darbininkai bedar­
biai apleido raštinę, pareikš- 
dami, kad šiandien jie išeina, i 
bet ne ant visados. Kitu kar­
tu darbininkai dar ateis di- 
desniame skaičiuje.

Su šiais darbininkais išėjo 
^veik visi darbininkai iš darbo 
vbiuro. Pasiliko tik apie du- 
trys airiai darbininkai, kurie

Ubai religijos ir bosų su- 
įklaidmti ir dar netiki, kad 
tdarbiidnkai tik kova gali lai-

^a^rna padary­
ki išvada, kad ir pas mus Jau

Darbininkai pareiš- 
ponas mato jų reika- 
ir gerai žino ko jie

Tąi dabar darbininkai* ga-( 
Ii matyti, kad organizacijoj ■ 
yra galybė. Jei mes galėtume' 
sutraukti visus bedarbius dar 
bininkus į Bedarbių Tarybos, 
tai galėtume labai daug laimė­
ti del bedarbių,, Pastebėtina, 
kad dabar jau daugiau ir grei­
čiau darbininkai rašosi į be­
darbių organizaciją.

Korespondentas K. U

ROCHESTER, N. Y

Bedarbiai Organizuojasi
Sausio 31 dieną čia įvyko

MAHANOY UTY, PI
Vasario 2 dieną čia persisky- 

re gu pasauliu Jonas Gajaus­
kas^ Gajauskas susirgo plau- 

uždegimu ir išsirgęs aŠ- 
tuonias dienas mirė.

Vėlioms buvo ramaus budo

mote- 1

AMERIKOS LIETUVIŲ PROLETARŲ MENO 
SĄJUNGOS IŠLEISTI VEIKALAI

PHILADELPHIA. FA.
Sausio 12 d. Lietuvių Tau­

tiškame Name buvo 6”ren<r- 
tos prakalbos ALDLD ir LDS 
A apskričių. Kalbėjo drg, K. 
B, Kaiosienė apie Sovietų Są­
jungą. Publikos atsilankė 
apie 600.

Lyros Choras, vadovauja­
mas A. Valatkiūtės, atidarė 
susirinkimą, s u d a inuodamas 
Internacionalą ir dar keletą 
dainų, ką publiką palydėjo 
gausiu delnų plojimu. Kalbė­
toja pasakė gana ilga įdomią

Žemiau talpiname ALPMS. išleistųjų veikalu sąrašą. INorintl 
juos gauti, tesikreipia prie Centro Sekretoriaus arba 

“Laisvės" knygų krautuvėsna.
FABRIKANTAS IR DARBININKAS. Trijų Veiksmų Drama 

Paraše V. Kneziavas. Kaina 45c.
PRIEŠAI. Melodrama keturių veiksmų, penkių atidengimų. 

Paraše V. Volochov. Kaina 50c.
ANT RYTOJAUS. Vieno veiksmo komedija. Surankiojo Benamis. 
MES IR JIE. Liaudies drama dviejuose veiksniuose. Kaina 40c. 
Už LIETUVOS SOVIETUS. Dramatinis vieno veiksmo vaizdelis. 
f Parašė Pov.las Arskis. Kaina 15c.
VEJĄ Sėji, AUDRĄ PJAUSI. Trijų veiksmų drama. Parašė 

J. P. Karnaukalas. Kaina 35c.
UŽ DIEVĄ IR TĖVYNĘ. Drama trijų aktų, dviejų paveikslų, 

Paraše Senas Vincas. Kaina 40c .
DARBAS LAIMĖJO, Dviveiksmis žaismių veikalėlis vaikams.' 

Kaina 30c.
BUOŽĖS. Drama*tragedija trijuose veiksmuose. Parašė J, P. 

Karnaukalas. Kaina 45c
KARO AUKOS. Keturių/veiksmų drama. Paraše Sodalius.
KOVA Už IDĖJAS. Keturių veiksmų operete. Ukrainiškai parsis 

L Togobočnij. t Lietuvių kalbon vertė ir dainas sutvarkė P. 
Bukšnaitis. Kama 60c., be muzikos.

ARTUŽtO REGRAČIO RAŠTAI. Daugybė gražių eilių. Kaina 50c. 
NEBAIGTA KOVA. Trijų veiksmų melodrama. Parašė Senas 

Vincas. Liaudies dainoms muzika E. Retikevičiutes. Išleido 
ALPMS. Apskritys. Kaina, 20 egzempliorių muzikos ir 
vaidinimo knygučių, $20. Paaukota Proletmeno Sąjungai

ALKIS. Trijų paveikslų alegoriška operetė. Muzika dd. B. 
šalinaltes ir L. Adohmyan Kaina 50c.

SPARTAKAS. Keturių veiksmų istorinis braižinys. Parašė Mikas 
Rasoda. ' Dainom muziką parašė B. šalinaitė. Kaina 50c. 
Be Muz'kos.

BEDARBIAI. Dviejų veiksmų drama. Kaina 85c.
SUIRO TĖVELIO •NERVAL Vieno veiksmo komedija apie kunir 

gų ir gaspadlnių elgesius. Veikalėlis reikalauja tik 8 asmenų. 
Kaina visas setas (8 sąsiuviniai) $2.

ŠALIN RANKOS. Trumputis vaizdelis. Galimas vaidinti prakal­
bose, ypatingai prieš kąrą. Reikalaują trijų veikėjų ir kelių 
darbininkų.

INKVIZICIJĄ Keturių veiksmų drama, su dainomis. Veikalas 
vaizduoja dabartinės fašistų Lietuvos inkvlzicijas. Veiksią 
galima vaidinti ir he dainų, taip pat ir padalinus po du aktus. 
Kaina 50' centų.

ALPM& 46 TEN EYCK STREET 
BROOKLYN, N. Y.
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WILKES BARRE, PA

Konferencija įvyko sausio 
22 d., 1933 m., Johnston City, 
III., Lietuvių Draugijos svetai­
nėje. Apskričio organizato­
rius F- Piksas atidarė 
renciją 11 vai. dieną.

Pildomojo komiteto 
mintas dienotvarkis buvo vien 
balsiai priimtas. Mandatų su­
tvarkymo komisijon buvo iš­
rinkti P. A. Deveikis ir J. 
Gvergždis.
Kol mandatų komisija sutvar­

kė mandatus, pakviesta kiek­
vienas delegatas išreikšti savo 
mintį mūsų organizacijos nau­
dai; tą delegatai ir padarė.

Mandatų komisija pranešė, 
kad dalyvauja 9 delegatai nuo 
3-jų kuopų; atstovauja 55 na­
rius: 10 moterį/ ir 45 vyrus. 
Trys kuopos nepridiuntė dele­
gatų: 163 kp. Zeigler, 134 kp. 
Royalton ir 204 kp. Herrin, 
Ill.

konfe-

paga-

Deveikis ir F. Pik-

pildomojo komite- 
duot sprendžiamą

> Bedarbės Klausimu

Amerikos Lietuvių Darbinin­
kų Literatūros Draugijos 11-to 
Apskričio konferencijoj, įvyku­
sioj sausio 22 d. 1933 m., 
Johnston City, I1L, delegatai 
išneša užuojautos rezoliuciją 
Amerikos industriniams be-| 

Į darbiams. Mes pasirengę remt j 
jūsų sunkią kovą su išnaudoto­
jais už teisę gyvent ir tęsti i 
kovą iki laimėjimo.

Prieš ‘‘Vilnies” Užpuolikus

1 ALDLD 11-to' Apskričio 
konferencijos, sausio 22 d. 

j 1933 m., Johnston City, Ill., 
s delegatai išneša protesto rezo­
liuciją prieš fašistinę lietuvių 
buržuaziją su Evaldu -prieša­
kyje. Protestuojame prieš 
jų užpuolimą ant darbininkiš­
ko dienraščio “Vilnies” tiks­
lu sunaikinti jąją^ Mes pasi­
žadame stoti į kovą prieš už-| 
puolikus. Mes, darbininkai, 
neleisime jiems atsiektKonferencijos pirmininku iš 

rinktos B. Juškauskas, sekr. 
I. Sinkevičius. Į rezoliucijų 
komisiją buvo išrinkti: F. šau­
čulis, P? A.
sas.

Nutarta 
to nariams
balsą, o svečiams patariamą.

Buvo skaityta ir po apkal­
bėjimo priimta protokolai šio I 
apskričio 121-mos konferenci­
jos ir keturių posėdžių-

Pildančiojo komiteto rapor­
tai, po apsvarstymui, tapo pri­
imto

Atsilankė į konferenciją be* 
dapbių delegacija, keliaujan­
ti i Spring Valley, 11L, kur tu­
rėjo įvykti bedarbių konferen­
cija sausio 24-25 d. Delegaci­
ja prašė aukų maistui kelonė- 
je. Buvo ant vietos suaukota 
$3,05.

Delegatų raportai:

199 kp. Johnston City—Lrys 
delegatai: M- Albinienė, P. 
Vaičius ir M. Ppškevičįenė; 
atstovauja 21 narį : 15 vyrų ir 
6 moteris. Veikimas eina pa­
gal išgalę; susirinkimus kuopa j 
laiko reguliariai kas mėnesį. 
Naujų narių gauta per metus, 
šeši.

158 kp. Benton—du delega­
tai: F. Piksas ir J. Gvergždis; 
atstovauja 7 narius: 6 vyrus 
ir 1 moterį. Veikimas pras­
tas, o del kokios priežasties, Į 
—nebuvo prieito prie išvados.

148 kp. West Frankfort, III.
—keturi delegatai: M- Kubi-| 
lienė, F. Zalagėnas, P. A. De- į 
v eikis ir B. Juštaaukas; atsto­
vauja 27 narius: 24 vyrus ir 
3 moteris. Veikimas eina pa­
gal išgalę; tik draugai nusi­
skundė, kad j susirinkimus na-į 
riai nesilanko skaitlingai, arba 
visai neina.

Visų kuopų delegatų rapor­
tai priimti atskirai.

Buvo skaitytas laiškas su 
pasveikinimu mūsų konferen­
cijai nuo ALD 
Draugijos centro 
D- M. šolomsko. 
imtas su padėka.

Atidėtuose reikaluose nieko 
nesirado.

Naujuose reikaluose buvo 
paduoto sumanymas,, kad visos 
darbininkiškos organizacijos 
Suruoštų bendrai parengimą— 
koncertą mūsų apielinkej, kur 
ir draugai iš Chicagos žadėjo 
prisidėti prie mūsų. Sumany­
mas tapo priimtas, ir tam pa­
rengimui išrinkta komisija, ku-Į 
rion įėjo draugai L Sinkevi­
čius, F. šaučulis ir F. Piksas. |

Buvo pakeltos klausimas apie 
reikalą, kad mūsų draugai j 
daugiau rašinėtų į mūsų spau­
dą, ii’ paraginti kuopas, kad 
tą darbą varytų pirmyn, 
manymas liko priimtas.

Padaryta tarimas, kad 
pos mokėtų mokesčius į 
kritį už šiltos metus, 1932 m. 
(?—Red.)

Nutarta išmokėt visas pri­
duotas bilasu Toliau buvo pri­
eito prie rezoliucijų, kuriąs 
komisija pagamino: <

Literatūros 
sekretoriaus 
Laiškas pri-

Smarkiai Ruošiamasi prie 
Metinio Lošimo

Wilkes Barrių Aido Choras

įžanga po 10 c- Vienok dar 
ir aukų parinkta. Sekamai 
draugai apukojo: J. Trainavj- 
čiua, K. Barauskas, V. Kva- 
rečiūs, Valinckas, K. Dobra- 
volskas, J. Simutis, J. Egerls, 
A. Kazlauskas, D. Juzukevi- 
čius—po 50c. P. Smulkis, M- 

. J Virbickienė, K. Zalanskis, V. 
kalbės John Spi- Vitkauskas, Zalanskienė, M.

25c.

kvies dar daugiau organizaci­
jų į šitą bendrą veikimą.

A. Sireika.

PHILADELPHIA, PA.

Iš Protokolo ALDLD 11-to Apskr. Konferencijos Į g
legatas kalbėtų, bet tik nekliu­
dydamas asmenis.

Delegatas paaiškinę, kad 
Gegužis nędaįyyavo visose
konferencijose ir nelaukė, kuo smarkiai ruošiasi prie vaidini^ 
met buvo išdildama atskaitos. R»o veikalo “Alkis*” šitas vai- 
Tai reiškią, kad jisai tiksliau dinimas bus mūsų choro meti- 
“veikė,” kad paskiaus galėtų.............. A
juodinti tą darbininkų judėji­
mą, kuris kovoja už paliuosa- 
vimą poliitnių kalinių.

Pasibaigus delegato kalbai, 
toj socialfašistai sukėlė ter­
mą ir draugija nerinko delega-j 
tus, taip pat nedavė nei cento __ . . , . . !r_ • _. , - . }
pinigų. Vienas draugas pa- f03’ Yra 60,0 diietų mka- kankrmmą kahmų ne­
klausė, ką gero daro socialia-1 I
tų partija del Tom Mooney? 
Į tai socialistai negalėjo atsa­
kyti, nes jie nieko nedaro. Jie 
palaiko buržuaziją.

1 į z ' Dalyvis.

Svarbios Prakalbos

Ateinantį ketvirtadienį, 16
uis vaidinimas, Operetė “AL! d. vasario, 
kis” yra, vienas iš didžiausių 1 vak, autorius “Chain Gangs of Zedėlelis ir Zibalis po 
k geriausių veikalų, kuriuos1 the South,” 
Meno Sąjunga yra išleidusi.

“Alkis” yra trijų vęilcsmų j 
veikalas, kuriame vaidinama j 
šių dienų gyvenimas. Jo dai- knygos dalis ėjo

____ _ ’ Girard Manor 
įall, 911 W. Girard Ave., 8 

j vai. vakare. Į
‘Chain Gangs of the South”) 

‘‘ ‘ per “Daily
I nos yra labai svarbios ir ge- j Workerj,” tauri nurodo nesvie-Į

SCHENECTADY, N. Y,
Vasario 7 dieną čia kalbėjo 

drauge K. B. Karosienė, kuri 
•l1^ nesenai sugrįžo iš Sovietų Sa- 

bjaurų tikslą, kur jie stengiasi jungos ir pasakojo apie paty- 
—rimus. Bet kalbėjo angliškai, 
Tai yra jų pasimo-|nes į0 reikalavo svetimtaučiai 

jimas, per pasmaugimą darbi- dagininkai. Lietuviai darbi; 
ninldškos spaudos, dar labiau nįni<aj pat jau supranta 
pavergti darbininkus po kapt- angių kalbą.
toiistų jungu. Mes pasižada-j Draugė Karosienė kalbėjo 
me remti visais galimais bū-! valandas, o apie valandą 

į laiko buvo pašvęsta -klausi- 
: mams ir diskusijoms. Buvo 
įvairių klausimų ir diskusijų.

Paprašius aukų, surinkto 
$7-10, tai ganą gerai šiuose 

! laikuose.
Į prakalbas atvyko net drau 

gas Gedminas iš Hudson Falls,’ 
tai yra apie 45 mylios nuo šio 
miešto. Šiam draugui labai 
prakalbos patiko, 
draugas Gedminas 
no “Laisvę" ir dar 
kojo į “L.” fondą.

Po prakalbų ir
i dar tęsėsi draugiškas pasikal­
bėjimas iki po 12 valandai. 
Darbininkai labai pasitenkinę 
draugės Kąrosienės kalba. Ki­
ti išsireiškė, 1 „ ,
šiene geriau dalykus nušvietė, 

| negu bent kurie pirmesni kal- 
kalbėtojai. Jos kalba Sovie- 

itų Sąjungos reikalus ir gyveni­
mą nušvietė taip gerai, kaip 
kad koks paveikslas.

Proletaras.

sudemoralizuoti darbininkišką 
judėjimą.

I dais kovojančius draugas, ku-[ 
' rie pasiryžusiai gina darbinin- 
į kų teises.

. Rezoliucijų Komisija:
F. Piksas,

P. A. Deveikis ir
F. šaučulis.

Į apskričio pildantįjį komi­
tetą tapo išrinkti šie draugai; 

ji. Sinkevičius, B. Juškaūskas, 
F. šaučulis, P. A. Deveikis p- 
F. Piksas.

Alternatais pasiliko draugai: 
K. Juolka ir J. Gvergždys.

Sekančiai konferehcijai vie­
ta nubalsuota aštuoniais bal­
sais Royalton, Ill.; už Johns­
ton City paduota keturi balsai, 
Taigi konferencija įvyks Ro­
yaltone, Ill.

šią konfetenciją uždarė 
vai. dieną pirmininkas B. Jiil- 
kauskaš.

Raštininkas I. Sinkevičius.

SO. BOSTON, MASS
Juodi Darbai Soči ai fašistų
DLK Vytauto Draugija lai­

kė susirinkimą- Į susirinkimą 
1 Tarptautinis Darbininkų Apsi­
gynimas atsiuntė atstovą, kad 
pakviesti šią draugiją prisidė- 

I ti ir išrinkti delegatus į kon- 
| ferenciją, kuri šaukiama Tom 
Mooney ir Scottsboro 
lių gelbėjimui vasario 
pą-

< Susirinkimą atidarė 
tas Januška ir perskaitė laiš­
ką. Paskiaus nariai nubalsa­
vo, kad TDA atstovas paaiš­
kintų plačiau apie konferenci­
ją. \Astovas aiškino, kad 

i TDA turi 162 bylas, šita or?
1 ganizacija gina darbininkus, 
kurie patenka į kalėjimą už 
dalyvavimą klasių k o v oje, 

i streikuose ir t.t. Delegatas 
kvietė draugiją, kad jinai iš-

jaunuo-
19 die-

Su-

kuo- 
aps-

Draugė Karosienė kalbėjo

I teismas ir rodoma tas jų netei-1 nimą su prirakytais retežiaisj 
‘singumas. Į pietinėse valstijose. Spivak j

šitas veikalas bus vaidina- į specialiai tyrinėjo praktikuo-j 
mas kovo 31 dieną, CuughllR jamą inkviziciją, kuri ųžsili- 
Iligh School, N. Washingioh kus pietuose- Tarp jų ir poli-

■ ' f t * - J J ■ > 4-£»«ia ^nnrlaai Anrroln*

Visi draugai j^ra širdingai 
kvječiami dalyvauti šiame vai-, 
d inline. Tas veikalas’yra dar­
bininkiškas. Jį pan atyti rei­
kalinga visiems. Aido Choras 
jį gerai perstatys, ne^ turi ge­
rų vaidintojų. Tad visos ap- 
ielinkės draugai atsilankykite 
kovo 31 dieną.

Veikale kiekvienas galės pa­
matyti, kaip darbininkai yra 
pavergi’ prie mašinų už labai 
menką atlyginimą.

Veikalo tikietus gailina gnu-j 
ti pas choro narius. Visi cho­
ro ir vaidinimo pritarėjai ir 
rėmėjai yra kviečiami paimti 
tikietus ir platinti lietuviams 
darbininkams. Mes turime pa­
dirbėti, kad kuodaugiausia 
darbininkų matytų šį veikalą.

Kaina tikietų yra labai ma­
ža. Nepaisant, kiek chorui

Įtinių kalinių randasi. Angelo! 
Herndon pasmerktas 19 metų 
kalėti prie “Chain gang° tik 
už tai, kad kalbėdamas pada­
rė išraišką prieš brutali tero­
ro būdą.

[ “Daily Workery’’ tilpo daug 
laiškų su pagyrimu, kad tą 
apysakos dalį leido per laik­
raštį. Kalbėtojas gyvai nu-1 
pieš šios šalies “demokratijos”; 
praktikuojama baudžiava. 

Lietuviai darbininkai plakai
Organizuokitės ir eikite išgirs­
ti šią prakalbą.

Komitetas.

NASHUA, N. H.

Taip pat 
ateinauji- 
dolerį au-

klausinių

Sausio 18 dieną čia įvyko 
prakalbos. Kalbėjo net trys 
draugai- Vienas kalbėjo vie­

tinis draugas apie bedarbių 
atsieina išmokimas šio veikalo, kovas ir darbininkų demons- 
tikietų kaina tik 50c.

O. iZ.

ROCHESTER, N. Y.

Aukautojams ačili. (Korės- 
pondęącŲpj aukautojų vardai 
ir aukos neaiškiai buvo sura­
šytos. Tad gali būti ir klai­
dų aukų surašė. Todėl pra­
šome draugų tai pataisyti, jei 
bus reikalas. Del vietos sto­
kos ir korespondencijos su­
vėlavimo, šį rašinėlį trumpino­
me.—•Red)

Soviet^ Chocolate Saldaines

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI

SOVIETU MIŠRIOS SALDAINES
DĖŽUTĖSE PO VIENA ŠVARA, KAINA 39c

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

127 Lorimer Street,

Perkantiems nup 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

. ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 
Po 49 Centus

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais.

TELEFONAS * ATDARA DIENA
Pulaski 6-1090 N ARTI

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

LAISVE”
Brooklyn, N. Y.

12 Dėžučių Parduodama už $4.25 
Du Tuzinai Dėžių už $8.00i tracijas. Jisai gerai nurodė, 

kaip darbininkai kovoja ir tu­
ri kovoti.

I Sykiu su draugu Bimba, ku­
ris jau gerai visiem yra ži­
nomas, kaipo geras kalbėtojau 
atvažiavo ir viena jaunuolė— 
Fulton (Paltanavičiutė). Jinai 

i kalbėjo Apie jaunimo reikar 
! lūs. Agitavo jaunimą organi- 

; žuolis ir veikti organizacijose.!
Sausio 22 dieną kalbėtojo 

Dr. Jf J. Kaškiaučius. J jo! 
prakalbas daug darbininkių iri 
darbininkų susirinko. Prie 
daktaro, kalbėjo ir vienas vie­
tinis kalbėtojas anglų kalba. |

Į prakalbas buvo daryta.

is Bendro Fronto Diskusijų

Sausio 31 dieną įvyko ben­
dro fronto diskusijos. Disku- j 

rad’draug^Kara-;151^ reu^ bend^ f‘'on^ ko;
'iriitetos, kuris susideda is pen­
kių pašalpinių organizacijų. 
Tema diskusijų buvo pastaty­
ta : Bedarbė ir kaip reikia ko­
voti už išgavimą ūmios pa- 

Išalpos ir nuolatinei bedarbiam 
apdraudos. «

Į diskusijas susirinko apie 
150 darbininkų. Daugiausiai 
kalbėję taįp vadinami progre­
syviai darbininkai. Katalikai 
darbininkai veik visai nekal­
bėjo, bet jie sutiko su kitais 
darbininkais, kurie tinkamai 
kalbėjo ir nušvietė, kaip reikia 
veikti.

Paskiaus kilo klausimas apia 
tvėrimą Bedarbių Tarybos, i 
Tas klausimas paleisto baisa-Į 
vimui. Katalikai darbininkai 
didžiumoje balsavo už tvėrimą 
Bedarbių Tarybų. j

Katalikų darbininkų gana 
daug atsilankė į diskusijas, tai 
reiškia, kad ir katalikai dar- 
bininl ai susidomėję bedarbių 
reikalais.

Po diskusijų tapo sutvertai 
Bedarbių Taryba iš 34 barių- 
Tapo ir valdyba išrinkta.

Buvo priimta dvi«rezoliuci­
jos: Viena pasiųsto į Washing-i 
toną, o kita — Californijos 
teisėjui. Rezdliueijoje reika­
laujama, kad Tom Mooney bū­
tų duota naujas teismas.

Bendro fronto komitetas dar 
nebaigė savo darbą. Jisai

PORTLAND, OREGON

renega-

pašau- 
Lenino 

Mūsų
Koniu- 
m asinį

Visas darbininkiškas 
lis sausio 21 d. minėjo 
mirties sukaktuves, 
mieste, Portland, Ore., 
nistų Partija surengė
mitingą paminėti Leniną, žmo­
nių prisirinko daug. Mitingas 
pradėta sudainuojant finų 
chorui Internacionalą ir kele­
tą kitų revoliucinių dainų.

Pirmas "pakviestas^ kalbėti 
drg. Fred Woker nuo Jaunų 
Komunistų Lygos. Jis ragino 
darbininkus eiti Lenino keliu. 
Paskui sekė kiti kalbėtojai. 
Mitingas praėjo entuziastišku 
tempu.

Sausio 24 d., 9 valanda va­
kare išdeportavo tris kovingus

! draugus iš Portland, Orė. Vie-' 
rinktų delegatus ii’ prisidėtų ną slavioką ir du bulgaru, 
finansiniai prie šio darbo. j Juos palydėti ant stoties susi- 

Bėt paskiaus Imą balsą so* rinko trys šimtai darbininkų, 
cialfašistai Jankauskąs ik Geį- Draugus atsisveikinant susirin- 
gužis. Jie kalbėjo, 4cad šita kę darbininkai du kartu sūdai 
draugija nėę politinė ir neužsi- navo Internacionalą. Kuomet 
ima politika. Ypatingai Gegu- traukinys atėjo ir minia nore-, 
zis taip niekšiškai kalbėjo, jo;eiti prie 1 
kad, girdi, jei matysime Tom. ties yįršininkas neleido. Pa-’ 
Mooney reikalinga kokia pa- j matęsi kad minią negalės su- 
gelba, tai gelbėsime, bet dabar laikyti, pašaukė policijos škva­
lai nereikia. Vadinasi, tuo'dą. Publiką neprileido prie 
laiku, kuomet net pati liberali- deportuojamų. 4 j
nė^bui’žuazija jau pasisako už 
Tom Mooney* gelbėjimą, tai 
Gegužis priešingas, šitie ponai 
mano, kad Mooney ir Scotts­
boro jaunuoliai turi supūti ka­
lėjime nekaltai.

Paskiaus dar tas ponas pri­
dėjo, kad jisai darbavęsis al­
kanųjų matuotojų reikalu ir 
rinkęs aukas, bet pinigai pa­
tekę į žydelių rankas. T?uo- 
met delegatas negalėjo pakęs­
ti ir reikalavo, kad jam duo­

■--------- ------—---------------- ll
Sergančiu Vyru ir Motery
Chroniškos Ligos Gydomos I 

šiandien atei- 1 
kite dėlei savo Į 
sveikatos išty , 
rimo, o jumb 
bus išaišlnnta 
kaip jus fizlA 
kai stovite.

Odos Nušašę- ' 
jimal, Nervui 
Ligos, Abelnas 
9 H p n u m as, 
Skilvio, Žarnų 

ir aiėšlažamės Ligos. NerVų jde 
gimus bei ReumatiŠki Nesveiku 
mai.

Kvėpuojamųjų Kanalu ir Kitos 
ligos yra sėkmingai gydomos nau­
joviškais, moksliškais būdais.

X-Spinduliai. Kraują Ištyrimai, 
laboratoriniai Tyrimai, Serumu 
bei čiepu Išmirkitimai. 

Prieinama Kaina 
Sąlygos pagal jūsų išgalę 

1st yrimas ir Patarimas Veltui 
Kalbame lietuviškai

PR. ZINS"
110IAST 16th ST. N. Y.
Tarp 4 th Ave. ir Irving Place 

įsisteigęs 25 metai 
Valandos—9 AM. iki 8 PM,;

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 FM.

Flushing Russian and Turkish Baths, tnc
M TEITELBMTM. Manadžedn

ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS V AK. 75c 
Antroj klasėj lašais iėsiinaudyma* n miegojiinub p«i 

vi«a naktį ant trviMu luhij onnrnm knmnary—-
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis su moder­
niškais pagerinimais. Įtaisyta dideli? plaukimui prū­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėnmuJ 
v&tui! MOTERIMS PANEDŽLIAIS IR UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dienę iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai delei iftsipėrimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys* Taip pat RES­
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. •
29-31 Morrell St, tarpe Cook u Deveboise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVĖNDK BROOKLYN. N* V

KELRODIS; B. M. T eleveiteriu; tilt pi ant Flushing Avė. stotta*. 
B M T, subway—išlipt anV Montrose Avė stoties; visais* 

Broadway karais—ilhpt ant Flushing Ave.

rju u in in lu. nuie-i 

traukinio, tai slo-
zag rtAlninA __ ’

deportuojamų-
■ Imigracijos viršininkai te­

rorizuoja sveturgimius darbi­
ninkus. Du iš trijų deportuo­
tų darbininkų buvo vedę. Vie­
no žmona kartu išvažiavo su 
vyru, o kito žmona ir keturi 
vaikai paliko čionaį. Tai taip 
kapitalistinė valdžia drasko 
darbininkų šeimynas. *

D a r b i n inkai, subruskimo 
vienytis ir kovoti prieš perse­
kiojimus ateivių darbininkų 1

Jaunuolis.
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“DARBININKŲ ŽODIS

3

Kanados darbininkų mėnesinis laikraštis, Teikia ži­
nias apie Kanados darbininkų reikalus, taipgi ir iš vi­
so psaulio. Laikraštis yra žurnalo pavidale ir turi 8 
puslapius. Kaina, metams tik 60 centų; pusei m. 30 
centų, o pavienio numerio kaina 5 centai.

dubininkai privalo skaityti savo laik- 
F- * j P^kinnkų žodį.” Patartina ir Jungtinių Vals­
tijų dartnųinkams užsirašyti.

Kreipkitės sekamu antrašu:

“DARBININKŲ ŽODIS”
157 Gorę Vale Ave,, Toranja, Ont., Canada.

iiiiInnsniBiiiciii

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisoiootas Graborius

PemuylvaiU) ir New Jer 
<ęy valatijoi©

Užtikrinu, kad mano pa 
tarnavimas bus atatinka- 
minusias h už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manę? sekančio antrašo

I 1439 South 2nd Street *
PHILADELPHIA, PA.

Telefonai! BeB—Ore gan 1126 
K eyatone—Main 1417



Puslapis šeštM LAISVE nuirau., Vasario 14,

New York# Penteriai Kovoja su Unijos Bosais

f NEW YORK. — Painterių 
unijose kyla kova tarpe’ re­
akcinių vadų ir eilinių narių. 
Viršininkai (jistrikto 9 apkal­
tino 8 darbininkus, kurie vei­
kia del visų darbininkų ir eili­
nių narių naudos* Jie nepar- 
aiduoda ponams viršininkams, 
Todėl distrikto 9 viršininkai 
surengė “teismą” del šių “kal­
tinamų” darbininkų.' Bet teis­
mas nebuvo vedamas teisingai. 
Viršininkai patys savo konsti­
tuciją} laužė ir Tikdavę teka­
mą teismą darbininkams.

narių būtų išrinkta komisija 
ir teisėjai tam darbui, Virši­
ninkai kurie tik rūpinasi pa­
taikymu savo vįetų, neturi įei­
ti į nagrinėjimą tokių kalti- 
nimo, z

Tuo pačiu taiku, kuomet ši­
tie darbininkai buvo, pašaukti 
j Valdininkų teismą, darbinin­
kai suręngė demonstraciją, 
pritariančią šiems darbinin­
kams. Bet unijos viršininkai 

i pasišaukė policiją, kad juos 
apgintų. Policija išvaikė dar- 

a« ucioma uai ųhuub^iio. į bininku demonstraciją.
'ijPpdel Sfiė tdarbjninjtai, kuo- Darbininkai nenuleidžia ran 
met jie buvo’ pašaukti nevą į! tų* Jie veda kovą tolinus. Ei- 
distrikto “teismą,” j
reiškimą ir pareikalavo, kad jų j vai prieš reakcinius vadus, 
teismas būtų teisingas. Jie rei-jrie nesirūpina darbininkų 
kalauja, kad iš pačių eilinių | kalais.

įteikė pa-piniaa nariai organizuojasi ko-

rei-

Iš Darbininkišku Korespondentę Mokyklėlės

Šeštoji Pamdka

Sausio 22 dieną, kaip de­
šimta valanda iš ryto, prasidė­
jo Darbininkiškų Koresponden 
tų Mokyklėlės šeštoji pamoka. 
Studentų skaičius jau siekia 
iki 30 draugų ir draugių. Stu­
dentų yra nuo 12 iki 50 me­
tų senumo. Didžiuma studen­
tų pamokas lanko reguliariai 
ir laiku, kas labaL pagirtina. 
Yra keletas, kurie Iškart šoko 
labai smarkiai, bet jau dabar 
pradėjo “stekuoti.” Tai peik­
tinas. reiškinys.

Draugas Valatka anksti, 
prieš taiką Jau dalino studen­
tams raštelius ir nurodinėjo, 
kur ir kame studentas1, daik-j 
tavardžius linksniuodamas, pa 
darė klaidas.

Žinios iš Publišky Iš Sovietų Judis 
"laisves” SvetainėjMokyklų

(Rašo Jaunas Vaikas) |

Aš noriu prisiminti apie mo- ...
kyklas: Public Schools. Vienai“’ ju°kingas judis iš Sovietų

Sekantį šeštadienį, “Laisvės’ 
svetainėj bus rodoma gražus

kyklas: Public Schools. Viena iu jumis I8 ouvievų
' tokia mokykla randasi ant So. i Sąjungos, šitas judis dar nie- 
S Srd St. ir Reap St., kurią ir kur nėra rodytas* Tai yrą ko-
I aš pats lankau. mediją, gerai ir gabiai pada-

Mokykla yra gana didelė lYta. Todėl jau dabar pla-
savo didumu ir mokina iki 6 Į nuokite visi ir visos, kad se-
B. Po tam būna išsiunčiami 

į vaikai į kitas mokyklas, 
v? Vaikų mokykloje randasi 
V virs 2,000. Yra vaikų visokių 

; tautybių: daugiausiai žydų tau
l tos. Visi vaikai yra darbinin- 
t kų tėvų, biedni. Vaikams, ku­

rių tėvai nedirba ir neturi kuo
^ vaikus maitinti, miestas ąkiria
/pinigų valkams duoti vą|g|\

Man teko pasikalbėti su vai­
kais, kurie eina į tą piešto 

^skyrių valgyti. Vaikai pasa- 
I koja, kad dauguma vaikų ne- 
* nori nei eiti valgyti, nes mais-

kantj šeštadienį galėtumėt da­
lyvauti.

Judj ruošia New Yorko Dar­
bininkiškų Draugijų Sąryšis. 
Darbininkai turi ir kitiems pa­
sakyti apie šį parengimą.

Didelis Gaisras Padarė 
daug Benamių LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA
J ’ I •

VisokiŲ Rūšių Šviežus Valgiai, Gaminami
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

SYK} ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT
Pabandykitel

SAVININKAI MARČIUKA1
417 Lorimer Street, “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

Skaito vienas iš geriausių 
mokinių straipsnį apie Lietu­
vos moterų padėtį. Sklandus 
raštas, žodžių ir labai tinkamų 
palyginimų — mirgėte mirga* 
Bet po perskaitymo, studentai, 1 
imdami kritiškai, surado, kad 
autorius toli nuo marksistinio 
ir leninistinio protavimo Lietu­
vos moterų klausimu.

i Čia mokytojas ėmė kritišką 
pusę ir nurodė gana daug tru­
kumu, gana daug nenuoseklu­
mo, bet apart to visko, reko­
mendavo, 'kad galima leisti 
spaudom Mokiniąi nesutiko. 
Vienbalsiai nubalsavo, kad ge­
rai galinčio rašyti*, reikia ir 
reikalauti/kad raštas būtu vi­
skis atžvilgiais geras. Nutarė,! 
kad autorius perdirbtų ko ge- 
riausiai, o ypatingai imdamas! 
domėn kritikų pastabas. Au-į 
torius su mielu noru sutiko tai! 
padaryti. Taip ir reikia!

Perskaito korespondenciją, j 
kurioje aprašoma mokyklėlės! 
gerosios pusės ir blogosios. I 
Skaitymas buvo nekoks, pats 
aprašymas perilgas, mokiniai 
mano, kad galima trumpiau ra! 
šant ir tą patį aprašyti. Mo-j

Gaisras, kuris sunaikino 
apartmeutą Flushing© ir kelis 
gaisrininkus sužeidė, paliko 
84 šeimynas be namų. Gai­
sras padarė daug nuostolių ir 
keletą sužeidė. Vienas jau 
mirė.

PAJIEŠKOJIMAl
PAJIEŠKOJIMAS

Pajieškau Mateušo Rimkaus, piy- 
rmaus gyveno -.Kewanee, HL, icJoJin 
Rimkaus kuris gyvena Chicago, Ill. 
AŠ gavau laišką iš Lietuvos nuo 
Onos Rimkaitės kuri nori žinoti ar 
jie yra gyvi. Malonėkite atsiliepti, 
o jęį kas žinot apie juos malonėkite 
pranešti: S, Maftinkus, Box 1*74, 
Paynassus, Pa.

(36-38)

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų
DR. M. FILURIN

215 E. 12th Sl
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1

Nuo 4 iki 8
Nedeliom nuo 10 iki 1

Odos ligos gydomos su X-ray ir 
patinusias gyslas jčirškinimais

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostume* 
riams, kad perkėliau savo studiją 

naujon vieton^ 
po numer i u 
512 Marion StL 
kampas Broad­
way, Chauncey 
Street sto tfi 
Brooklyn,,N.

Naujoj vietoj 
stadiją daug 
geriau (rengt* 
todėl paveikslai 
padaromi k u o- 
puikiausL

JONAS STOKES
512 Marion SL, kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA
SalSe del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinrimą ir 
tt. Puikus steičius bu naujau- 
-riaia Itaisymaia Keturios bo

I lių alfeyi.

KAINOS PRIEINAMOS

Keli tapo pašaukti prie len­
tos, viešai papraktikuoti an­
tro linksniarimo daiktavąr- 
.džius. Reikia pasakyti, kad 
sunkiai eina linksniuotė. Tas 
rodo, kad mokiniai nesimokina 
namuose, bet vien nasitenkina 

I kiek gauna mokyklėlėje* Tas 
negerai. Didžiuma dar stu­
dentų ne pasistengė išmokti at­
mintinai 
niavimo pavadinimus, 
jau draugai per šešias pamb-Į 
kas nepasistengė išmokti sep- 
tynius pavadinimus su klausi­
mais, tai aiškiai matosi apsi-į 

> leidimas.
Tiesa, d. Valatka 

mos lietuvių kalbos 
kos pamokos, ragino, 
dentai ne vilkinančiai 
linksniavimo pavadinimus ir j 
klausimus, bet atrodo, kad j 
mokiniai domės neatkreipė. 
Gal būt del to, kad d. Valat-t 
ka griežtai nepaėmė tą reika-1 
lą pastatyti kaipo uždavinį iš-į 
mokti visiems per paskirtą lai-į 
ką, tad dabar ir velkasi it' 
Grigo ratai.

949-959 Willoughby Ave,
Teh, Stagg 1841

daiktavardžiu links- z . . . . ...‘ | kykleles korespondentas teisi-
’ naši, žada pasitaisyti, sutrum­

pinti aprašymus. Patį aprašy­
mą mokiniai užgina, kad ge­
ras. Mokytojas prideda, kad 
dėka korespondencijų iš mo­
kyklėlės, pati mokyklėlė labai 
išsipopuliarizavo netik tarpe 
brooklyniečių, bet ir toliau-

J. B. Mokinys.

rino pir- 
gramati- 
kad stu- 
įšmoktų

TDA 17 Kuopos 
Susirinkimas

PHILADELPHIA, PA.
Sovietų Mineralinių 

Vandenų

NARZAN IR BORJOM
Dabar galima gauti pas

J. GEGŽNĄ
412 W. Susquehanna Ave.

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau įčirškintu; kraujo ir pūsles 

a n ai ižai

107 E. 17th STREET
i Near 4th Avė. (Union Square) 
•Vai.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

Laisvė Gaunama ant
Sekančių Stočių

NAMŲ SAVININKAMS
GERIAUSIA PROGA

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iŠ priežasties kraujagyslių įdegi­
mo, kojų nuvargimas ir “sunku­
mas0, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokietys specialistas New Yor­
ke aprubežiuoja savo praktiką 
vien tik gydymui kojų Ilgu; Dr. 
Otto Meyer, 208 West 64th SL; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 11d 6

Norintieji budavotis namus, ar tu­
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: per būda voti frontus, pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skadus), norint pleisteriuoli ir 

mallavoti, matykite:

JUOZĄ MICKONĄ
56 Stagg St., Apt. 26 
N.Y., * arba pasiklauskit

i < y ofise

Stato Naujus Mūrinius
riiub Namas, Puikiausios

ArehitekiūroR

Tai geriausias meisteris tarpe lie­
tuvių. Kuriems tik Mickūnaa yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleisteriavęs. ar maliavpjęs, 
visi j| ' rekomenduos,^Jtaįpo <gerą 

It už pfgiai patarnaujanti 
būdavote ją .

Tarptautinio D a r b ininkų 
Apsigynimo 17 kuopos mėne­
sinis susirinkimas įvyks trečia- 

j dienį, vasario 15 dieną, “Lai- 
. svės^ svetainėj.Korės pond enci line Pamoka Draugai visi

( SiAndie 'iau nebuvo teorini j šiame susirinkime, Ml 
,NEW, fYOJlKzFT- Dabartiniu raštija, bet nuo pradžios eita bai svarbus susirinkimas.

taiku New Yorke darbininkai prie praktikinio darbo. Vie- i 
gali važinėti gatvekariais ir’nos korespondencijos autorius, apie bazarą. 1 
subvėmis mokant tik po 5c. už. perskaitė trumpą korespon-i prirengti raportą ir visa pla-1287 Grand Street 

ra. Bet dabartiniu laiku J denciją apie tisai nežioplą žu- ną. Svarbiausia, tai reikės ap-| 
liką. su jo s e n sa c i i i n g n- tarti, ar mūsų kuopa ir visi Į

s mis dainuškomis ir nusiskundi-! Lietuviai darbininkai galės 
imu, kad jis buvo kalėjime ir’rėti savo būdelę bazare. 
i vėl eis į kalėjimą, jeigu jam!
I žmonės neduos centu, 
| Imta kritikai, surasta, kad 
j tokius žulikus išauklėja šioiij 
i kapitalistinė sistema, 
įjuos baudžia, bet pačią siste- 
Į mą tik nubaus proletariatas! 
j per revoliuciją. Tos minties Į 
Į trūko pas autorių- Mokytojas 
į pridėjo, kad vistiek tas žuli-j 
; kas yra darbininkas ir veiklau- 
Įsia besibastydamas be darbo, 

) klasiniai nesusipratęs 
, pradėjo tramva-

; juose dainuškomis daryti sau!
j pragyvenimą. Į Bendras Visu Kuopų

Perskaito

Vėl Planuoja Pakelti 
Subvių Kainas

! non nei eiti valgyti, nes majs- sui 
‘ tas labai prastas. Valgyti duo-Jfer

da tik vieną sykį į dieną ir vi-| kuomet įvesta geriausia ir nau-j 
suomet kiekvieną dieną, val­
gis vienodas. Duoda valgyt

. pietų taiku.
Kuomet vaikas arba mergai­

te pasako, kad neis namo, nes 
neturi ką valgyti, tuomet 
mokyklos vyriausybė pasiun-

< čia tyrinėtojus ištirti tėvų na­
mus, ar jie tikrai neturi mais­
to vaikams. Bet kol ištiria, 
tai vaikai negali gauti valgytu 
nepaisant, kad jie ir badu mir-

į tų. Galima gauti šiek tiek 
| maisto tik per griežtą reikata-
I rimą.
į Tai tokia padėtis vaikų gy- 
i venime, kurie neturi maisto,
kurių tėvai nedirba. Iš val­
dančios klasės tik per kovą 
galima ką išgauti*

Jonas Simonavičius.

jausia mašinerija, tai dar po­
nai nepasitenkinę. Jie šiuo 
laiku vėl kalba apie pakėli­
mą kainų ant subvių ir gatve­
le ariu važinėjimų. Tas pakė­
limai gultų veik išimtinai ant 
darbininkų, nes New Yorke 
veik tik darbininkai važinėja 
subvėmis.

Veikalo “Bedarbiai” 
Lošėjams

Brooklyne:
36 Irving ‘.Aye. 

1538 Dekalb Aye<
dalyvaukite So. 4th and Havemeyer Sts* 
nes tai I a- I Bedford Ave. and So. 5th St., J* 187 Bedford Avenue

... -1-1 il-z" 223 Bedford Avenue
mp susinnkime reikes kalbėti 222 Berry Street 
;“‘3 bazarą* Komisija turi 135 Grand Street .

”■ 287 Ginud SLcrt X '
. 350 Grand Street
j j Marcy Ave. and Grand St. 

! 146 Union Avenue
tu“ I Metropolitan and Lorimer Sts.

|617 Grand Street
Kitas klausimas, tai Scotts-i Graham Ave. and Stagg St. 

.boro jaunuolių klausimas. Jau I Flushing Ave. and Broadway 
j artinasi jų nauias teisinas, ku- ' Howes Street and Broadway 
Ins įvyks kovo 15 dieną. Tarp- 180 Grand street

Darbininku Apsigy- ] j 14 Union' Avenue
Avenue

60 Hudsęn Avenue 
| 114 Bridge Street ‘

Brooklyn,
“Laisves”

ir Medi*

Telephone, Evergreen 6-6110

J. GARŠVA
Graborius

UNDERTAKER
LA IDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au< 
tomubdius ir karietas veselijoma, 
krikštynoms Ir paidvažlnijimaira

231 Bedford Avenue

BROOKLYN S Y

Darbininkai Kovoja 
prieš Reakc. Vadus

Veikalo ^Bedarbiai” pamo- kajp0 
kos įvyks sekantį trečiadienį, darbininkas, 
15 dieną vasario (Feb.), 8 va-į juose dainų; 
landą vakare, “Laisvės“ sve­
tainėje.

Visi lošėjai būtinai pribūki- Perskaito antras autorius 
te laiku, nes turėsime lošti šį j lizdelį iš bedarbio nelaimin- 
veikalą So, Brooklyne šį mė- 2TQ atsitikimo. Mintis nebloga, 

į toks 
f kad 

klausytojai, gerai temindami, 
L negalėjo sugriebti to sklandu- 
(37-38) mo> ^4 vaizdelis būtinai turi

I 1 i D a rvAMnia IrnfiVria Ir

tankiai j t^atiniE 1 c **- ----
mmas skelbia Tag Day per 8i 67 Hudson 

j dienas, šita tag day prasidės] 
i nuo 5 dienos kovo ir tęsis iki] 
j 12 dienai.

Taip pat nariams labai s\’arĮ 
bu pasimokėti duokles. Todėl] 
reikia dalyvauti ' kiekvienam I 
susirinkime.

Organizatorius. i

New Yorke

Parengimas

j Allen ir Canal St, '
i Bowery and Delancey Street 
! Bowery and Houston Street
13rd Avenue and 14th Street 
Į Chatham Square
Desbrosses and Greenwich St, 
685 Washington Street
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

INC

' KZV » UIVVHJJUV O£ JUL1X>-.O- ---------- -- -----—— ~ ’

nesį. Turime turėti .keltas pa-į bet ^sustatymas sakinių 
hiokąs, kad sųlošus geriau, ne-j uajrnis, toks netobulas, 
gu pirmą syk.

Pirm* V,

NEW YORK. — Valytojai . 
ir dažytojai darbininkai, kurie 1 
jšvaikė savo penaudingus uni- i 
jos yadus, kovoja prieš bosus 
ir reakcinius vadus. Darbinin­
kai Cleaners, Dyers ir Press*- 
ers unijos išrinko komisiją iš 
25 narių, kuri turį tvarkyti or­
ganizacijos reikalus be reak­
cinių vadų.

Bet dabar vėl negali atsi­
kratyti išdavikiškų vadų, kaip 
ckokios. piktos ligos. Tie reak­
cionieriai dabar eina po šapas, 
Įkalbas! su bosais ir bando da- 
ryti kontraktus darbininkų su­

tikimo senos unijos vardu. 
Wnijos nirlai veda ’griežtą ko~ 
f prieš tpkius ponus. Pirma- 

enį eiliniai nariai turėjo ma- 
ni susirinkimą, kuriame5 pa- 

Jjpt pWnus^ kaip reikia vesti 
Prieš. |ą bnidą. .

Darbininkai Demonstruoja 
prieš Holandijos Konsulų

NEW YORK. — Darbinio- 
kai, kurie dirba prie laivų kro­
vimo ir kiti, suruošė demons­
tracijas prie Hotandijos kon­
sulo ir protestavo prieš nužu­
dymą darbininkų ir reikalau-! 
ja, kad visi politiniai kaliniai; 
būtų paleisti. Protesto mitingą 
rengė Marinu Darbininkų ,ln- 
dustrinė Unija. Valdininkai 
buvo priversti išklausyti darbi­
ninkų protestą. J h H •

I turėti.! ■ Po geirols ’kritikos ir 
pastabų, tautarta, kad (autorius 

Į tą vaizdelį gėriau sutvarkytų 
[ir sekamą nainoką rfioky- 
klėlėn atneštų.

Skaitytas raštas iš kriaučių 
šHsirinkjmo f. Autorius, matyti,' 
netinginys. Vien susirinkimą 
aprašydamas, sunaudojo 10 
puslapių. Visi išreiškė, kad 
tokia korespondenciją perilgą. 
Nutarta, kad autorius turi vis­
kį aprašyti į tris puslapius po- 
pieros.

politi- 
nių kalinių naudai vakarėlis 
“Laisvės” svetainėje- Šį va­
karėlį ruošia visos lietuvių 
darbininkų pfganizacijos.

Todėl visų darbininkų yra 
pareiga dalyvauti Šiame par 
renjgimėA Visų dar b ininkų 
yra pareiga paremti politinius 
kOnius*

Vasario 19 d., įvyks

Sovietų Žuvys

Komisija

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau Ūmiai Ir ctarotolikha ryr^ iv 

moterų Ilgu* kraujo ir odos.
Padarau iitjruuą kraujo * ir 4 lapam •

> (j /-PR-MEER-ui '|i
156 'W. 44th SU ' Room'SOZ 

Now Vark, N Y.
Valandos Priimbnoi 

Ryta nao 10 iki 1, Po pittf nuo I 
iki I vai. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po platy 
Telefonas Lackawanna 4-2180

MATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 
GRABORIUŠ 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y. W

MUSU ĮTAIGA ATLIEKA SEKAN&Lj? „DĄRBUS: M 
MIRUSIUS PARVEŽAM .VISU SALIU; IR IŠ ČIA H 
PASIUNČiAM į J£UR KAM REIKIA. TURIM PRIVATiŠKĄ - j ’ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBUiANSINI AUTOMOBILIU, IĮ 

/KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI 
PARVEŽTI, TURIM MOTERl MIRUSIOMS. MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI.' DUODAM G R A Ž T VfeT/\ SAj/O.' > 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. ?. - * ‘ f

VISAIS TAIS REIKALAIS KRE1PKITES L MUS, O MES g 
HUOGįERlAUSIAL PATARNAUSfM.

MŪSų RASTINE ATDARA DIENaJiR NĄktt M0SU 
TELEFONAS NJEKAD NEMIEGA.
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Streikuoja Skalbėjai |
— Starlighl 

darbininkai- ižėjo
NEW 1 YORK.

Ląundry
staeikan, Darbininkai reika-1 rai.

lauja, kad kompanija atsisa­
kytu nuo pasikėsinimo kapoti 
jų algas- Taip pat darbiniu- 
kai reikalauja, kad darbinin­
kai be reikalo nebūtų pavaro­
mi iš darbo. Streike klarbinin- 

. kai Ir darbininkės laikosi ge­

Puikiausias rūšies kenuotų 
Sovietų žuvų galima gauti per 
“Laisvę.” Yra 5 rūšių. Po 15, 
18,20 ir 22 centus kenukas.

Gera nuolaida krautuvėm, 
kurios ims po 50 kenų vienos 
rūšies. Duodame ir po ma­
žiau, bet brangiau kainuoja.

Norintieji naudotis Sovietų 
produktais, tuojaue klauskite 
informacijų sekančiu antrašu

“LAISVE”
427 Lorimer St,
.,i i' - i. UBrooklyn, n, Y.

Telephony 1-4408

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUŠ ‘ 
(UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue 
(Ard Many Aveųue) 

BROOKLYN, N. Y,

DEKAVOJU PACIENTAMS 
f J > 1 

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie 
manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tardavau per 28 
metus.

DR H.MENDLOWITZ
.220 avenue i Brooklyn, n. y,

j Valandos: nuo 1 iki 8'po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
s ■ t- /ir-' ’ ui’ Jb|į

į Telafano. Ml^vrobd 8-83S1 11^


